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Nr. 17, daté 9.01.2020

PER
MIRATIMIN E RREGULLOREVE TE PROGRAMEVE Tit STUDIMIT Ti CIKLIT TIt
DYTE: “MASTER PROFESIONAL NE MIESUESI PEER CIKLIN E LARTE TE ARSIMIT
BAZE NE LENDEN GJUHE ANGLEZE”, “MASTER PROFESIONAL Nii MESUESI PER
CIKLIN E LARTE TE ARSIMIT BAZE NIt LENDEN GJUHE ITALIANE”

Mbéshtelur né shkronjén d té pikés 1 né nenin 38 né ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris&™, shkronjén dh t&
pikés 1 n& nenin 19 né Statutin e UV-sé, Senati Akademik n& mbledhjen e datés 9.01.2020

VENDOSI:
1. T& miratojé rregulloren e programit t& studimit t& ciklit t& dyt& “Master profesional né misuesi
pér ciklin e lartg t&€ arsimit baz& né I€ndén gjuhé angleze™ (bashkélidhur).

2. 'Té miratojé rregulloren ¢ programit (€ studimit (€ ciklit (& dyté “Master profesional né mésuesi
pér ciklin e lartg t& arsimit bazé n& léndén gjuhe italiane” (bashkélidhur).

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
“MASTER PROFESIONAL NE MESUESI PER CIKLIN E LARTE TE ARSIMIT BAZE NE
LENDEN GJUHE ANGLEZE”

Kjo rregullore éshté hartuar mbéshtetur dhe né zbatim t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe
kérkimin shkencor n& institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”, si dhe né udhézimin
nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
lart&”, Statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali”, Vlors.

Neni 1
Emértimi dhe statusi i programit

1. Programi i studimit “Master profesional n& mésuesi pér ciklin e lart€ t& arsimit baz& ng léndén
gjuhé angleze” ofrohet nga Departamenti i Gjuh&ve té Huaja, Fakulteti i Shkencave Humane, né
koordinim t& veprimtarive formuese, edhe me njésité e tjera t& kétij fakulteti dhe t& Fakultetit t&
Shkencave Teknike. Ky program studimi ésht¢ program i ciklit t& dyt&, “Master”, i cili ofrohet né dy
vite akademik, né pérfundim (& 1& cilit studenti grumbullon 120 kredite (ECTs) dhe merr diplomén:
“Master profesional né mésuesi pér ciklin e larté t€ arsimit bazé né léndén gjuhg angleze”.

2. Pérveg njesive bazé dhe kryesore, programi do té realizohet edhe me mbéshtetjen e entiteve
shtetérore dhe private q& kan& nevojé pér personel administrativ t& kualifikuar dhe & pajisur me
shprehit pérkatése.

Neni 2
Objektivat formues t€ programit

1. Ky program synon pérgatitjen e specialistéve né mésimdhénie, mésimnxénie, vlerésim, pérgatitje

gjuh&sore dhe komunikative t& nx&nésve pér testime kombétare dhe ndérkombétare, situata té

ndryshme pune e shkollimi n& gjuh&n angleze t& pajisur me:

njohuri t& p&rgjithshme n& shkencat filologjike;

formim té& ploté psiko-pedagogjik;

formim profesional, té ploté e bashké&kohor né metodikén e dldﬁkﬁﬁ"’g@ﬂh@q sé huaj;

aftési pér t& komunikuar né dy gjuhé t€ huaja (anglisht dhe S

italisht/frengjisht/spanjisht/gjermanisht) né mjedis pune dhe’si }'tuata l;e’mu m?’@\

e. njohuri t& plota teorike né lidhje me strukturén dhe ﬁmkqm{nmm eg@t-?,.t%’
(anglisht dhe italisht/fréngjisht/spanjisht/gjermanisht); !;‘ S

f. njohuri pérreth kulturés s& vendeve gjuhén e s€ cilés qtudjo U l/ .

g. aftési pér t& ndértuar marrédhénie komunikimi dhe pune ne m_;bd+ pderku]tg,pr né
institucione g€ bashk&punojn& dhe ndérveprojné me partners ﬁa bgm ke g_@r& g€ u
pérkasin kulturave t& ndryshme. AN Qe

h. aftési p&r mé&simdhénie, vlerésim, pérgatitje gjuhésore dhe komunikative & nxénésve pér

testime kombétare dhe ndérkombétare;

coop
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1. aftési pér t€ kuptuar sistemet gjuhésore, proceset e pérvet&simit t& gjuhés sé huaj, politikat
vendase dhe evropianc pér gjuhién;

J- njohuri t& plota rreth kontek(it evropian té t& mésuarit dhe t& nxénit e gjuhés s& huaj, ¢éshtjeve
si plurilinguizmi, multilinguizmi, ndérkulturalizmi dhe sesi qasen kéto nga nj& perspektivé
evropiane;

k. ndjesi t& formuar pér qytetari evropiane me g&llim pér ta véné kété né shérbim té formimit t&
brezave té rinj.

L. afi€si pér t& kryer k&rkim n# fushén e studimit t& krycr.

Neni 3
Disiplinat dhe veprimtarité formuese té€ programit sipas krediteve

L. Kurrikula e programit t& studimit “Master profesional né mésuesi pér ciklin e larté t& arsimit
bazé né léndén gjuh& angleze” organizohet né:
Léndé bazg;
Léndé karakterizuese;
Léndé ndérdisiplinore/ intcgruese;
Léndé plotésuese;

e. Detyrime p&rmbyllésc.
2. Kurset/léndét né program dallohen nga emértimi, kodi dhe numri i krediteve. Kodi pércakton kéta
elemente: gjuhén né (€ cilén zhvillohet kursi ose fushén e studimit & cilés i pérket dhe vitin e studimit
né & cilin ofrohet. K&shtu, kurset/léndét me kode “ENG ...” zhvillohen n& gjuh&n angleze, me “ITA
...” né& gjuhén italiane, me “ALB ...” n& gjuhén shqipe, me “FRE ...” né gjuhén frénge, me “SPA ..”
né gjuhén spanjolle, me “CS...” ofrohen nga Departamenti i Informatikés.
3. Pérmbajtja tematike e kurseve, t& dhgnat mbi kursin, ményrén e vler&simit, kontrollit t& dijes,
literatura e detyruar et. paraqiten né syllabus-et pérkatése t€ ¢do lénde dhe shpallen né fillim (&
semestrit nga pedagogu pérkatés.
4. ME posht€ paragqitet lista e disiplinave dhe veprimtarité formuese t& programit t& shprehura (&
ndara n& kredite pér disipliné dhe tipin ¢ komponentit mésimor si vijon:

po o

A. Léndé bazé — 12 kredite
ENG 441 Bazat kulturore t& edukimit (pér gjuhén angleze) 4 kredite

ENG 442 Metodat e mé&simdhénies 8 kredite (4+4)
Modufi 1: ENG 442-1 Véshtrim historik i metodave (& mésimdhénies 4 kredite
Moduli 2: ENG 442-2 Metodat bashkékohore t& mésimdhénies

Léndé karakterizuese — 44 kredite
ENG 440 Bazat pedagogjike té edukimit

Moduli 1: ENG 440-1 Bazat e pedagogjisé
Moduli 2: ENG 440-1 Pedagogjia e gjuhés s¢ huaj/dylé

PSI 450 Bazat psikologjike t& edukimit

Adresa /Adress; L. Pavartsia, Web-site: www. univloraedual
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Moduli I: PSI 450-1 Bazat psikologjike t&€ edukimit 1

4 kredite

Moduli 2: PS1 450-1 Bazat psikologjike t& edukimit 2 4 kredite
ENG 454 Kulturg dhe gytetérim i vendeve anglofone 4 kredite
ENG 453 Komunikim ndérkulturor 4 kredite

ENG 470 Kérkim né edukim 8 kredite (4+4)
Moduli 1: ENG 470-1 Metodat e kérkimit 4 kredite
Moduli 2: ENG 470-2 Shkrim propozimesh dhe raportesh kérkimore 4 kredite
ENG 455 Didaktiké e gjuh&s angleze 8§ kredite (4+4)
Moduli 1: NG 455-1 Didaktiké e gjuhés angleze 4 kredite
Moduli 2: NG 455-2 Qasje profesionale ndaj didaktikés s& gjuhés 4 kredite
angleze

4 kredite
ENG 4506 Didaktiké e letérsisé dhe kulturés
L.éndé ndérdisiplinore/ integruese — 37 kredite
ENG 450 Psikolinguistiké dhe pérvetésim i gjuhiés sé dyté 6 kredite (3+3)
Moduli 1: ENG 450-1 Psikolinguistiké 3 kredite
Moduli 2: ENG 450-2 Pérvetésim i gjuhé&s sé& dyté 3 kredite
ENG 458 Sociolinguistiké 3 kredite
ENG 461 Linguistiké e aplikuar 3 kredite
ENG 462 TIK n& mé&simdhénien e gjuhgs s& huaj 3 kredite
ENG 463 Mé&simdhénie e gjuhés s& huaj né/pér kontekste evropiane 6 kredite
Moduli 1: ENG 463-1 Politikat evropiane pér gjuhén 1.5 kredite
Moduli 2: ENG 463-2 Kuadri evropian i kompetencave gjuhésore 2 kredite
Moduli 3: ENG 463-3 Ndérkulturalizmi, multilinguizmi dhe 2.5 kredite
plurilinguizmi
Zgjidh wjé nga: SOBLIKG S

&re(htc/(,4+4§ 1_5;;
ITA 431 Italisht/FRE 431 Fréngjisht/GER 431 Gjermanisht/SPA 431 § \
Spanjisht (:—‘ &
I:g

Moduli 1: ITA 431-1 Italisht (B2)/FRE 43 1-1 Fréngjisht (B2)/GER\Z,
431-1 Gjermanisht (B2)//SPA 431-1 Spanjisht (B2)

Moduli 2: 1TA 431-2 Italisht (C1)/FRE 431-2 IFréngjisht (C1)//GER
431-2 Gjermanisht (C1)//SPA 431-2 Spanjisht (C1)

Web-site: www univlora eduzl
e-mail: infoifuniviera edu al
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Zgjidh njé nga: 8 kredite (4+4)

ITAE 454 Kulturé dhe qytetérim italian/FRE 454 Kultur¢ dhe

qytetérim [rancez/GER 454 Kulturé dhe qytetérim gjerman/SPA 454 4 kredite
Kulturg dhe gytetérim spanjoll

Moduli 1: ITAE 454-1 Kulturg italiane/ FRE 454-1 Kulturé

frénge/GER-1 454 Kulturé gjermane/SPA 454-1 Kulturé spanjolle

Moduli 2: ITAE 454-2 Qytetérim italian/ FRE 454-2 Qytetérim 4 kredite
francez/GER-2 454 Qytetérim gjerman/SPA 454-2 Qytetérim

spanjoll

Léndé plotésuese — 12 kredite

CSE 446 Komunikim dhe teknologji e informacionit né edukim 3 kredite
ENG 490 Praktiké profesionale 0 kredite
Detyrime pérmbyllése — 15 kredite

ENG 489 Provim pérlundimtar/Punim diplome 15 kredite

Shénim: Lénda konsiderohet e shlyer nése t& gjitha modulet kang nota kaluese.

Neni 4
Plani mésimor

1. Mé& posht& paragitet plani mé&simor i studimit, 1 detajuar me semestra, me disiplinat dhe
veprimtarité formuese pérkatése t& programit t€ shprehura t& ndara né kredite, oré mé&simore né
auditor dhe jashté auditorit pér disipliné si vijon:

Plani mésimor “Master Profesional né mesimdhenie pér CLAB né gjuhé angleze”

Bauzal pedagogiike & edukimit Moduli [: Buzal & 4
pedagog)isé
ENG 440/(ENG | Bazat pedagogjike t& cdukimiv'Moduli 2: Pedagogjia ¢ -4 55
440-2) gjuhts s¢ huaj/dvig
PST450/(PST Bazat psikologjike € edukimil/Moduli 1. Baat 4 55
450-1) psikologjike 18 edukimit 1 o
PSL4304PSI Bazat psikologjike @ edukimit/Modudi 2: Bazat 4 55
450-2) psikologjike & cdukimit 2
ENG 442/(FENG | Metodat e mésimdhenies/ Maoduli 1; Veshiim historik i 4 35
442-1) metodave 18 mésimdhénies
Adresa /Adress: 1. Pavarésia, Web-site: www niivlon: edu al
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LENG 458 Sociolinguistike 3 75 45 2 1 30
ENG 461 Linguistik¢ ¢ aplikuar 3 75 45 2 ] 30
Zefdh nfE nga: | Zgiidh njé nga: 4 100 45 1 2 ]
ITA43141TA lelishif Mo 1 labishy 1 (B2)
431-1) FréngyshUidodufi - Fréngjishl 1 (B2)
FRE 4314 FRE Gierman:sht Mo/t 12 Gizrmanisht 1 {B2)
431-1) Spunjisnt/Modsii 1: Spanjishi 1 (B2)
GER 4314GER
431-1)
SPA 431/(5PA
431-1)

RO ORI R e ]
ENG 441 Bazat kulturore t¢ edukimit 4 100 45 2 1 55
ENG 454 Kulturé dhe gytetérnim i vendeve anglofone 4 100 445 . | 55

CNG 4424ENG | Metodat & mésimcheénies/ Meduli 2: Metodat 4 100 45 2 1 53
442.2) bashkekohore t& mésimdhénies
ENG 4500{ENG | Psikolinguistike dhe pérvettsim i gjuh®s s& dvie/ Modw i 3 75 43 2 1 30
ENG 450(ENG | Psikolinguistiké dhe pérvetésim i sjuhss s& dyte/Moduli | 3 75 43 3 i 30
450-2) 2: Pervetssim i mjuhss sé dyte
Zgjidh njé nga: | Zgridh wé nga: 4 100 45 1 2 55
ITA431/TA | ltalisht!/Modidi 1 Italisht 2 (C1)
431-2) Irengjisht/Moduli I: Tréngjisht 2 (C1)
FRE 431(FRE | Gjermanisht/Moduli /. Gjermanisht 2 (C1)
431-2) Spanjisht/Medwii 11 Spanjisht 2 (C1)
GER 4314GER
431-2)
SPA 431/4SPA
431-2)
Zgjidh njé nga: | Zgjidh njé nga: 4 100 45 1 2 35

ITAL 454 /( Kulture dhe qytatérim italian/Modwdi 12 Kulturs italiane

ITAEC 454 -1) Kulture dhe qvteterim francez/Modw/i 12 Kulture frénge

FRE 454 /(FRE | Kulture dhe qyteterim gjerman/Medidi 1 Kulture
454 -1) gjermane

GER 4544(GER | Kulture dhe qyteterim spanjoll /Modudi 1: Kulture
454 -1) spanjolle

SPA 454/0S5PA
454 -1)

Zgjtdh njé nga: | Zgjidh njé nga: 4 100 43 1 2 55

ITAE 434/(ITA | Kulture dhe gytetérim italivn/Moduli 2: Qyletérim
454-7) ialian

FRE 454(FRE | Kulturg dhc gytetirim francez/Moduli 2. Qytetérim
454.2) francez

GER 4344GER | Kulturé dhe gyietdrim gjerman/Moduli 2, Qvieténm
454-2) gjerman

SPA 454(5PA | Kulluré dhe gytetérim spanjoll/Madudi 2; Qyletgnim
454-3) spanjoll

ENG 455/(ENG

Didaktiké e gjuhes angleze/Moduli 1: Didaktiké ¢
455-1}) giuhes angleze |
ENG 435(ENG | Didaktike e giuhs angleze/Moduli 2: Qasje 4 2 1 55
455-2) profesionale ndaj didakiikes s¢ gjuhes angleze
ENG 456 Didaktiké ¢ letersis¢ dhe kulmrds 4 2 1 55
ENG 453 Komumbkim ndérkulturor ;{"\ 2 1 55
ENG 470/(ENG | Kérkim né edukim/ Moduli 1: Metodat e kérkimit ;{ & - 1 55
SE( 470-1) (< \
§ - ENG 470/(ENG | Kérkim né edukim/ Modw/ 2: Shkrim propozimesh dhe |4 1 2 55
470-2) aportesh kétkimore A ]
ENG 463/(ENG | Masimdhenie e gjuhés s¢ huaj né/per kontekste | 13 fj 0 4 Ch)
463-1) | evropiane/ Moduli 1: Politikat evropiane pér gjuhén Ay
ENG 463/(ENG | Mésimdhénie e gjuhss sé huj né/pér konteksle T2
463-2) eviopiane/Maoduli 2. Kuadri eviopian 1 kompelencave N7
gjuhésore
ENG 463/(ENG | Mesimdhénie ¢ gjuhss s¢ huaj ne/per kontekste 23
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4633) evropiane/Moduli 3: Nderkulturalizmi, multilinguizmi
dhe plurilingmzn'i
i Rt TOTALI e S R s e AT 420
CSE 446 Kt.munmm dhe tcmolog]l [ mfonramonn ne Eduklm 3 75 30 1 ] 45
ENG 462 TIK n& mesimdhénien ¢ giuhés s& huaj 3 75 30 I 1 45
ENG 490 Praktike profesionale 9 225 8} o} 0 225
ENG 499 Provim p{arﬁmdm Lau’Pumm d1p|nme 15 375 0 0 0 375

Neni 5
Pérshkrimi i disiplinave qé ngérthen programi

1. Ky program studimi ngérthen kéto disiplina dhe detyrime akademike, pérshkrimet ¢ t& cilave
paragitcn si vijon:

a.

javé . Qéllimi kryesor i kursit ENG 441 ‘Bazat Kuly(!:mre @

CSE 446-Komunikim dhe teknologji e informacionit né edukim- Ngarkesa: 3 kredite, 1
leksion dhe 1 seminar né& javé .N& kété kurs synohet t& jepen njohuri mbi teknologjité e
informacionit dhe t& komunikimit ng mésimdh&nie n& ményré qé studentét & fitojné njohje
dhe kompetena pérdorimi t& TIK né progesin mésimor pér ta béré alé sa mé efektiv. Lénda do
€ synojé n& ményré specifike t& aftésojé studentin qé 18 integrojé mjetet krvesore q& ofron
TIK n& orén e mésimit. Ky kurs ka pér qéllim (& pajisé studentét me njohuri mbi kompjuterat,
piesét peérbérése dhe paisjet periferike 6 kompjuterave, llojet e lidhjeve t& kompjuterave né
rrjet. Gjithashtu ky kurs ka si qéllim t& pajis& student&t me njohuri t& avancuara né& pérdorimin
e programeve bazé 1€ domosdoshme n& mésimdhénie, t& njohurive né pérdorimin e internetit,
gjuhéve t& programimit dhe algoritmave t& thjeshtg.
ENG 440 Bazat pedagogjike té edukimit (moduli 1: Bazat e pedagogjisé; moduli 2:
Pedagogjia e gjuhés sé huaj/dyté) . Ngarkesa: 4 kredite pér modul, 8 kredite. Ky kurs ofron
nj€ kualifikim t& pérgjithshém n#& fushén e pedagogjisé e mésimdhénies pér studentst e
masterit profesional me drejtim mésuesing, pasi nuk &shté asnjéheré ¢ mjafiueshme nxéniea
deri ne skajet limite t& arsimit. Ky program pérfshiné, né thelb, mésimdhénien dhe
mésimnxénien por edhe promovimin e studetit tashme t€ miré integruar té afté pér t& marrsd
nj€ rol t& pérgjegjshém, aktiv né shoqéri. Me njé qéllim t& tillé né mendje, individi mund t&
arrijé mé shumé informacion, mé shumé nxénie duke u fokusuar e pérzgjedhur njé analizs
psikologjike te objektivave n& rritjen e aftésive intelektuale dhc njohurité sociale (mbi baze
njohje), mésimin e shkathtésive praktike aktive (t€ mésuarit psikomotorike), dhe zhvillimin e
ndjenjave, géndrimet, vlerat dhe t& mésuarit (emocional e prakiik ). Pérvetésimi i diturisé
pérfshin t€ kuptuarin e informacioneve té reja. Aftésité-Ndértimin ¢ strategjive mbi fokusin
pér (€ mesuar njé aftési t& re t& vecant® pér t& pérmirésuar rritien profesionale. Kjo &shts
zakonisht e realizueshme edhe pérmes programeve pl’dk’llkc,— OBLIKI 4
ENG 441-Bazat kulturore té edukimit. Ngarkesa: 4}(52&:&3 2le f(;gge dhe 1 seminar ng&
ﬁ t& qé t’i ofroji
studentéve t& gjuhés angleze né ciklin e dyté & bludlmf;*ve universy huﬁ & pérgjithshme
né lidhje me aspektet kulturore si dhe zbalimin ¢ tyve né fus 1@ arsumj kryesisht atij
néntévjecar. Kursi ofron jo vetém trajtime teorike, p%[, edhe ‘shem’éu_] kogkret t€ aspckieve
kulturore né fushén e arsimimit t& brezit t¢ ri. Studentét u‘?.\;te ﬁﬁgd € de&shmojné vierésim pér
¢éshijet kulturore q& shfagen né praktikat arsimore, lt:\@ﬂ;(}iﬂqnéﬂpv‘ je gjenerative pér

-.,,l_.n’
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origjinén dhe pasojat e zgjedheve edukative, t& reflektojné rreth impaktit t€ lidhjes midis
bazave t€ kulturés dhe praktikés arsimore t¢ asaj kulture teksa pérpigen t& krijojné& nj& mjedis
ku mund t€ mésojné.

d. ENG 442- Metodat e mésimdhénies Moduli 1: Véshtrim historik i metodave t&
mésimdhénies /Moduli 2: Metodat bashkékohore t& mésimdhénies. Ngarkesa: 8 kredite (4
kredite pér modul), 2 leksione dhe 1 seminar né javé. Ky kurs ka pér géllim t& pajisé studentit
me njohuri pér zhvillimin e metodologjive t& mésimdhénies & gjuhés angleze. Ky kurs do t8
diskutojé, analizojé dhe praktikoj& nj& shuméllojshméri t&€ metodologjive 1¢ mésimdhénies t&
gjuh&s né ményré q& t& pérgatisé studentét pér mésimdhénien ¢ gjuhés angleze duke nisur nga
metoda gramatikore e deri tek qasja komunikative. Ky kurs gjithashtu do (€ sigurojé modelet e
nevojshme pér zhvillimin e mésimit mbi planet misimore qe (i afiésojé né praktikén e
mésimdhénies. Studentét do t& pajisen me njohuri mbi metodat, teknikat dhe strategjité e
ndryshme mésimore. Ata do t& kuptojn& sc ka shumé teknika gé mund t& integrohen né
mésimdhénien e tyre duke b&ré t& mundur & ata shprehin besimet dhe mendimet e tyre mbi
mésimdh&nien dhe t& nxénit. Ata do t& jené n¢ gjendje té reflektojné mbi pérvojat e tyre dhe t’i
krahasojné ato me mctodologjité ¢ diskutuara né klasé duke praktikuar njohurité qé do té
marrin n€ teori me ané & simulimeve € oréve mésimore né& gjuhén angleze. Studentst do t&
jen& n& gjendje t& b&jn¢ vendimarrjet mbi mésimdhénien efektive duke u bazuar mbi parimet
dhe teknikat € mtsuara n¢ klasé. N& fund & kétij kursi studentét do t& jen& né gjendje t&
zbatojn€ parimet dhe teknikat e reja duke p&rdorur metodologji t& reja, cfikasc né
mésimdhénien ¢ gjuhés angleze.

¢. ENG 450-Psikolinguistiké dhe pérvetésim i gjuhés sé dyté - Moduli 1: ENG 450-1
Psikolinguistikg, Moduli 2: ENG 450-2 Pérvetésim i gjuhés s¢ dyté. Ngarkesa: 6 kredite (3
kredite pér modul), 2 leksione dhe 1 seminar né javé. Qéllimi kryesor i Kkursit
‘Psikolinguistiké dhe pérvetésim i gjuhés s¢ dytd® éshié q& i njohé studentét e gjuhés
angleze me fushén e psikolinguistikés, ¢ cila éshté disiplina g& heton proceset psikologjike
né thelb t& pérvetésimit, prodhimit dhe t¢ kuptuarit & gjuhés. Kursi &sht& i ndaré n& dy
module dhe synon t’u japé pérgjigje pyetjeve:

Si e pérvetgsojmé gjuhén?

Si mésojné fémijét t& b&jné dallime t& holla gramatikore?

A &€shté gjuha nj& dukuri vetém njerézore? Niése jo, né cfaré mase geniet e tjera shfaqin
sisteme gjuh&sore? Nése po, ¢faré dallon psikologjiné dhe biologjing njerézore nga ajo e
genieve t& tjera nga piképamja gjuhésore?

Cila &shtg lidhja midis gjuhés dhe mendimit?

A ka nj& ‘gramatiké universale’ t& p&rbashkét pér (& gjithé gjuhén njerézore? Nése ka, cilat
jané proceset psikologjike né thelb t& saj? Nése nuk ka, ¢faré shpjegimesh t& mundshme
mund té jepen pér ngjashmérité midis gjuhéve? Cilat jané dallimet né pérpunimin e stimujve
gojoré dhe shkrimoré?

f. ENG 453- Komunikim ndérkulturor - Ngarkesa: 4 kredite, L RSIOn) e I seminar né
Javé . Kursi “Komunikim ndérkulturor’ &shté konceptuar si nj_ﬁig’ili’s yrés \;'J[éﬁs dentét e kétij
programi, t& cilét njihen pér heré t& paré me kété léndg. N%ﬁé’tﬁ kurs,:‘ﬁbxté trajtahen ¢éshtje
q¢ kané t& b&né me ndérveprimin ¢ njerézve nga sfonde t& ._Mﬁ‘l lturore dhe
gjuhgsore, sidomos né njé kontekst 18 gieré e t& diversifikhar te(shi;n}}@r nga ZHvillimet ¢
teknologjis€, globalizimi dhe I&vizjet migratore. T& rinjté giltﬁ%]e'\gil shumgZojedhin @
studiojné n& nj& vend t& ndryshém nga i (yri, ndér t& tjera ¢ ; péh‘l;‘g;(‘(gnar‘ré nj{é"penrojé & re
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kulturore. Né kéto kushte nevoja pér pérshtatje dhe ndértim té marrédhénieve ndérkulturore
bghet edhe mé€ e madhe. Ky kurs jep shprehi bazé t& t€ kuptuarit t& kompleksitetit t&
komunikimit gjuh&sor dhe ndérkulturor n& vendndodhje t& ndryshme brenda dhe jashté
vendit. Rrit ndérgjegjésimin pér domethénien g€ merr anglishtja si lingua franca né njé botg
gjithnjé edhe mé t& globalizuar dhe té ndérlidhur si dhe nénvizon réndésiné e njohjes sé
gjuhéve té tjera né kéto kushte. N&é kété kurs paragiten koncepte bazé t& komunikimit
ndérkulturor, duke véné theksin tek zhvillimet historike né kété fushé. Studentét nxiten pér
t'u pérfshiré, eksploruar dhe dialoguar me t& tjerét gjaté procesit t& t& zhvilluarit t& t&
kuptuarit se ¢’do t& thoté t& jesh ndérkulturor. Shembuj nga jeta reale do t& sillen pér
shqyrtim e diskutim né klas&. Synohet po ashtu rritja e ndérgjegjésimit pér pérmasat
konjitive, afektive dhe sjellimore t& kompetencés ndérkulturore dhe cilésité q& lidhen me
qytetaring globale.

g. ENG 454 -Kulturé dhe qytetérim i vendeve anglofone- Ngarkesa: 4 kredite, 2 leksione
dhe I seminar né javé. Kultura dhe Qytetérimi i vendeve Anglofone ka pér qéllim t€é njohi
studentét me zhvillimin e kulturés gjuhgsore dhe gytetérimit t& vendeve anglofone ndér vitce.
Ky kurs €shté i konceptuar né tri pjesé:

1. Qytetérimi dhe kultura ¢ Mbretéris¢ s¢ bashkuar.

2. Qytetérimi dhe kultura e Shteteve té Bashkuara t& Amerikés.

3. Qytetérimi dhe kultura ¢ vendeve anglisht-folésc.
Ky kurs ka pér q¢llim (& pajis€ studentél me njohurité bazé (& zhvillimeve shogérore, jetén
politike, ckonomike dhe kulturore té kétyre vendeve dhe rolin e gjuhés né kété kéndvéshtrim.
Student&t do t& prezantohet me konceptet, traditat dhe perspektivat n& fushén e zhvillimit
gjuhgsor- kulturor. Si mésues t& ardhsh&m € gjuh&s angleze studentst do t& njihen me format
e fundit & metodologjisé s& mésimdhénies duke pasur parasysh réndésing e t& mésuarit t&
gjuhés népérmjet kulturés dhe anasjelltas, duke futur dhe duke e bé&ré até si njé pjesé
thelb&sore t& mésimit t& gjuhés angleze dhe t& t&€ nxénit. Studimet kulturore kané& parg
zhvillime t& mé&dha gjaté shekullit t& kaluar dhe kétij shekulli. Kjo &nd& kontribuon ng
zhvillimin e vlerave shogérore q& kané t€ b&né me baraziné gjinore, demokracisé dhe
sigurisht zhvillimet e ndryshimet gjuhésore dhe kulturore.

h. ENG 455-Didaktiké e gjuhés angleze- Moduli 1: Didaktiké e gjuhés angleze Moduli 2: Qasje
profesionale ndaj didaktikés s&€ gjuhés angleze. Ngarkesa: 8 kredite, ( 4+4) / 2 leksione dhe 1
Seminar né javé . Didaktiké e gjuhés angleze €shté njé disipliné e formuar dhe e konsoliduar
gradualisht, me nj& objekt studimi t& p&rcaktuar garté me aktorét e saj dhe instrumentet ¢
veprimit, si¢ jané: tekstet shkollore dhe formimi i mésuesve né nivele t& ndryshme. Ky kurs i
shtriré né dy module: (Moduli 1: ENG 4553-1 Didaktiké e gjuhés angleze dhe Moduli 2: ENG
453-2 Qasje profesionale ndyj didaktikés sé gjuhés angleze ) synon t'u pérgjigjet pyeljeve
mbi natyrén e procesit t& mésimit t&€ gjuhés angleze, mbi mctodat,,f;—,ghumcllojbhmcnne €
teknikave mé t& pérshtatshme (&€ pérvetésimit & aftésisé s& kpﬂ@ﬁﬂhﬂ"%memmm e
gramatikés, t€ leksikut, t€ shprchive, 1& kompetencave, llojet c@prlmtam e q& do &
mbéshtesin procesin mé&simor dhe do (€ rrisin autonoming=e t& &cer@lmm dhe
vetévlerésimin. Studentét do t€ jené t¢ afi¢ (& harlojné dhe s gguamq plﬁna mgsimare, duke i
konkretizuar né njé “classroom selting”™ t& stimuluar, t€reflekl ma_‘ﬂrrbl ek‘sgerlencat
personale mé&simdhénése ¢ mésimnxénése, si edhe & bé k‘?f{l}asnﬁm me,fetodat e
diskutuara né klasé. Didaktika konsiderohet si njé krcharf&ulc ﬁltha qu: 1 jané t&
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mundshme dhe né € cilin metodologjia pérbén sheshin gendror ku mund t& takohen t& gjithé:
didaktét, mésuesit, nx&nésit, hartuesit e programeve, hartuesit e teksteve, formatorét etj.

i. ENG 456 - Didaktiké e letérsisé dhe kuolturés - Ngarkesa: 4 kredite, 2 leksione dhe |
seminar né javé. Kursi ‘Didaktiké c letérsisé dhe kulturés’ ka njé fokus té dyfishté: nga njéra
ang, synon t¢ afi€sojé studentin t¢ analizojé dhe shqyrtojé tekste nga gjini te ndryshme dhe
nga ana tjeter, qé t’i pérdoré kéto tekste né klasé. Synon t& stimulojé analizén individuale t&
teksteve letrare pér & rinjt&, pér shembull pérmes p&rdorimit t& shkrimit krijues n& gjini t&
ndryshme dhe sipas metodave dhe teorive t&€ ndryshme. P&r mé& tepér, kursi synon ta b&jg
studentin t& thellohet pér kulturén, shogéring dhe letérsing e vendeve anglishtfolése pérpos té
kuptuarit qartazi t& lidhjes q& bart historia. Njohja e letérsisg¢ dhe sesi mund té pérshtatet pér
pérdorim n& klasg do t& vihet né pah. Toleranca dhe té kuptuarit ndérkombétar jané vlera té
integruara né punén me tekste dhe ¢éshtje t€ ndryshme, edhe né shkollén fillore.

J.  ENG 458 — Sociolinguistiké- Ngarkesa: 3 kredite, 2 leksione dhe | seminar né javé. N& kété
kurs, sociolingustika mé&sohet si nj&¢ deg€ e gjuhésisé g€ studion gjuhén n& raport me
shogéring. Objektivi kryesor i sociolinguistikés &shté té shpjegoj€ se si variacionet linguistike
t€ folgsve (p.sh. sjelljet ¢ tyre t& ndryshucshme gjuhésore) jané t& lidhura me variacionin né
karakteristikat sociale (€ [olésve (dmth prejardhja ¢ tyre sociale). QEllimi i studimit (€
sociolinguistikés &shté pér (& arritur nj¢ pérparim (¢ métejshém né njohjen ¢ natyrés dhe
funksionin ¢ gjuhis njerézore nga ana ¢ studimit 1€ gjuhiés n€ konlekstin ¢ saj social. Variant i
saj ¢shie rezultat i faktoréve t& ndryshém si: {eja, mosha, pérkatésia etnike, gjinia, etj. Ajo
tregon se kombinimi i kétyre komponentéve mbart ndikim né pérvetésimin dhe pérdorimin e
gjuhés.

k. ENG 461-Linguistiké e aplikuar- Ngarkesa: 3 kredite, 2 leksione dhe 1 seminar né javé .
Kursi “Linguistiké e aplikuar” éshté njé kurs hyrés, i cili synon t’i pajisé studentét q& ndjekin
k&g program studimi me njohuri t& pérmbledhura rreth bazave teorike t&€ mésimdhénies dhe
mésimnxé&nies s& gjuhés, t& kuptuarit t& gjuhés si sistem, né ményrg té tille g€ studentét jo
vetém t& marrin njohuri t& viefshme rreth késaj fushe tejet pérfshirése, por edhe t’i kuptojné
dhe zbatojné& kéto njohuri gjaté proceseve t&€ mésimdhénies dhe mésimnxénies. Studentét do
t€ ken& rritur t&€ kuptuarit e gjuhés si system, duke pérfshirg fonologjing, morfologjing,
sintaksén, semantikén dhe pragmatikén, do t€ jeng né gjendje t'i zbatojné kéto njohuri ni
mbéshtetje t& pérvetésimit t& shprehive gjuhésore t&€ dégjimit, shkrimit, leximit, & folurit, do
t€ dallojné& midis zhvillimit t€ shkrimit e kéndimit né€ gjuhén e paré dhe né gjuhén e dyté dhe
sesi kéto ndikojné tek njéra-tjetra, do t& kuptojné variablat sociokulturore, sociopolitike dhe
psikologjike q& ndikojné ng pérvetésimin e gjuhés s€ huaj.

I. ENG 462- TIK né Mésimdhénien e Gjuhes sé Huaj- Ngarkesa: 3kredite / 2 oré né javé, 1
leksion dhe I seminar Komunikimi dhe Teknologjia e Intormaczonﬂ__gg pésojné zhvillim (&
shpejté dhe evoluim té vazhdueshém. Zbatimi i teknologjive _e{aﬂshi‘athg jnim pérfshijné
pérparési q¢ ofrojné 1€ mésuar né njé ambient stimulues & tc pas mﬁgshtemr nga njé
kombinim i burimeve multimediale. Ekziston njé mori infofmi: tuf% &r ményrén

se si TIK mund té pérdoret pér i ofruar mlemdhem‘sa dhc oriit mbeshtetje, andaj
konsiderohet si "Kopshti i Edenit” nése integrohel me suki o hev% huaja. Ky
gsht€ edhe géllimi primar 1 léndés ENG.462. Pozicioni 11}_ ﬁ’ isé begnda orés sé
mésimit e shndCrron alé né njé pjesé 1€ natyrshme € klasegs) | e tradités si
teksti, fjalori, gjuha apo lapsi dhe {letorja. Tempi 1 ndryshi 11\h },] ¢ 1 njétrajtshém
1L QE
pér grupe t& ndryshme mésucsish. Disa mund 1’1 pérqalojné mé shpeyt-s hl’[e e reja, té tjerd
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mund t& mbeten indiferent ndaj risive tcknologjike, por njé gjé éshié ¢ sigurtg, ¢ teknologjia
do t€ vazhdojé (€ depérlojé né (€ gjitha nivelel e mésimdhénies sé gjuhéve € huaja. Pér kete,
mdésucsit kané nevojé (& inkurajohen (€ inlegrojné blog-un, chai-in krahas mjeteve (€ tjera pér
1€ mos ¢ kthyer mésimdhénien n& njé€ ishull t& shk&putur nga realitetet ¢ jetés s& pérditshme.
N¢ kéteé kuadér, modelet dhe pérvojat e pasura teknologjike e pedagogjike té kolegéve té huaj
q& kontribuojné n& vendin toné, p&rb&ng njé vleré dhe njé shtysé pér mésuesit tang pér arritje
t& dobishme né& njé koh& sa mé t& shkurtér. Céshtja e integrimit @& TIK n& mésimdhénien ¢
gjuh&ve, pérbén njé problem t&€ kohé&s edhe né Evropé, por né vendin tong sfidat jané edhe mé
t&¢ médha pér shkak t€ nevojés pér ndérgjegjésim t& mésuesve e nxénésve, ¢ nevojés pér
mbéshtetje infrastrukturore e trajnime kualifikuese sistematike 1€ tyre. Cdo dit€ ¢ mé shumé
mésuesit jané duke investuar pér t’u pajisur me shprehité ¢ nevojshme pér (€ véné né
shfrytézim prparésité e tckologjisé né punén e lyre, &€ nga mésuesit gé krijojné materiale
mésimore né Word, ¢ deri ek pérdoruesit e pérkushtuar, anétaré té bashkésive online.

m. ENG 463- Mésimdhénie e gjuhés sé huaj né/pér kontekste evropiane- Moduli 1: Politikat
cvropiane pér gjuhén/Moduli 2: Kuadri evropian i kompetencave gjuh&sore/Moduli 3:
Ndérkulturalizmi, multilinguizmi dhe plurilinguizmi. Ngarkesa: 6 kredite (moduli 1: 1.5
kredite; moduli 2: 2 kredite; moduli 3: 2.5 kredite), 4 seminar n& javé. Kursi ‘Mésimdhgnie e
gjuhgs s& huaj né/pér kontekste evropiane’ &sht& konceptuar si nj& kurs hyrés pér studentét e
ké&tij programi, t& cilét njihen pér herg t& paré me kété [éndg. Kursi, i ndaré n& tre module, do
18 trajtojé ¢éshije qé kané t& b&né me politikat evropiane t€ gjuh&s dhe mésimdhénies sé
gjuhg&s s& huaj, zbatimin e tyre, kuadrin evropian té gjuhéve, ¢éshtje t& multilinguizmit,
plurilinguizmit, nderkulturalizmit etj. Ky kurs do t'i aft&sojé studentdt & t& zhvillojné
kompetencén pér lidership gjuh&sor, t€ njohin politikat cvropiane t¢ gjuhés, (& njohin
dokumentacionin, dmth, ligjet, rregullat, kurrikulat ¢y qé lidhen me politikal evropiane
gjuh&sore, t€ lidhin kuadrin cvropian ligjor (& gjuhés me alé kombétar, t&¢ kuptojné profilin
evropian t€ mésucsil.

n. ENG 470- Kérkim né edukim - Moduli 1: Metodat e kérkimit /Moduli 2: Shkrim
propozimesh dhe raportesh kérkimore. Ngarkesa: 8 kredite (4 kredite pér modul); 2 leksione
dhe 1 seminar né javé (moduli 1), 1 leksion dhe 2 seminare né javé (moduli 2). ENG 470
Kérkim ng& edukim - Kursi synon t'u bé&jé njé hyrje studentéve t& nivelit MP né mésimdhénie
né gjuhé angleze me drejtim minor né gjuhé italiane p&r metodat e kérkimit n& edukim. Kursi
€sht€ i konceptuar i ndaré né dy module, i pari teorik dhe i dyti praktik. Moduli i paré i njeh
studentét me disa nga konceptet bazé t& zbatuara né kérkimin ng& edukim, tipet e ndryshme t&
mctodave (€ pérdorura, avantazhet dhe disavantazhet e secilés dhe, mbi t& gjitha, synon t’i
pérgatis¢ sesi (€ kryejné kérkim. Moduli i dyté ka natyré praktike dhe v& né zbatim t& gjitha
njohurit¢ e marra né modulin e paré pérmes punéve dhe detyra\j_q, té_n_dg‘shme kérkimore g& u
kérkohen studentéve t€ kryejné. Ky kurs do t’i aftésojg s;x_z\@?n't&'ﬁ E[éiuﬁ‘\k t& identifikojng
modelet kérkimore duke gjykuar mbi avantazhet dhe disay@ﬁézhet etyre, mjetet dhe teknikat
kérkimore e p&rdorura né secilén, procedurat pér mbledfijgn dhe afializén e t&dhénave etj. 2.
t¢ formulojné pyetje 1€ qarta dhe t&8 mundshme pér té béré i _ghﬁpéﬁ: & pohuar njé
problem kérkimor. 3. t& kryejn& p&rmbledhje t& literatyre msﬁ@e’lllm #o t& kuptojni
réndésing e pyetjeve kérkimore si dhe t& identikojné ]1a\3§5ir§m,é‘ﬁtefaturé. “Zy!té pérgatisim
njé projekt-propozim pérmes koncepteve teorike dhe “praktike: 5. t& #gjedhin modclin
kérkimor & duhur pér kérkim. 6. t& zgjedhin mjetet e duhu éﬁpﬁ &tléggp‘jf;& t& dhénave. 7. té
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péreaktojné vilefshméring dhe besueshméring. 8. t& kumtojné hipotezén e duhur pér njé
problem kérkimor. 9. t& pércaktojné se ¢far® mund t& konkludohet nga njé puné kérkimore.

0. ENG 490- Praktika profesionale Ngarkesa: 9 kredite, 6 javé
Né zbatim t& kérkesave t&€ planit mésimor, studentdt e pérfshiré né programin “Master
profesional né mésuesi pér ciklin e lartg t& arsimit bazé né 1&ndén gjuhé angleze/italiane” do
t€ kryejné praktikén pedagogjike aktive né shkollat 9-vjegare (¢ (& mesme). Kursi pérmban 9
kredite, t& konvertuara n& 300 oré. Praktika pedagogjike ka pér qéllim t€ aftésojé studentét
nga piképamja profesionale pér ¢ dhéné mésim, né pérputhje me kérkesat bashkékohore g&
shtrohen sot pér forcimin cilésor & shkollés, dhe pér t’i aftésuar me shprehi praktike pér
shkollén dhe jetén. Veprimiari ¢ kérkuara nga studenrér: Kandidati t& zhvillojg or& mésimi
me nivel (& mir¢, duke u pérgatitur seriozisht e me pérgjegjési pér orén e mésimit, nga ana
shkencore dhe pedagogjike-metodike. T€ realizojé, né lidhje organike, t& gjitha momentet e
orés s mésimit, né bazé t€ hartimit t& plankonspektit t& detajuar, duke i kushtuar kujdes
realizimit 1€ € gjitha objektivave pedagogjike. Kandidati t& pérdoré pyetje logjike,
argumentime, interpretime, analiza, krahasime, pérfundime dhe t& nxjerré konkluzione pér
dukurité, ngjarjet e faktet q& analizon. N& téré procesin e punés t& udhéhiqet nga pérvoja
bashkékohore peréndimore g& shprehet né literaturén metodike q& garkullon sot si “ Té
mésuarit me objektiva”. T& krijojé situata problemore né orét e mésimit, duke lidhur
natyrshém punén e m&suesit me até t& nxé&nésit n& orén e mésimit, me njé veprimtari & gjallé
e efektive. T aftésoj& nxénésit pér zgjidhjen e detyrave t& pavarura né klasé e né shtépi né
ményrg krijuese, kundér riprodhimit mekanik.

p. FRE 431 - Fréngjisht (Fréngjisht 1, Fréngjisht 2)- Ngarkesa: 4 kredite pér modul, 8
kredite gjithsej, 3 oré né javé (1 leksion dhe 2 seminare). Ky kurs u ofrohet studentéve qé&
kan& pérvetésuar tashmé nivelin Bl t€ gjuhés frénge né dy module dhe synon asimilimin né
nivel mbimesatar dhe t& pérparuar t& katér kompetencave: t& kuptuarit me gojé e me shkrim,
t€ shprchurit me goj& e me shkrim. Ky kurs lejon paraqitien n& nivelin DELF B2 sipas
Kuadrit (¢ Pérbashkét Evropian 1€ Referencave pér Gjuhét e Huaja. Ky kurs ofron jo vetém
njohuri  gjuhésore, por edhe njohuri p&r historing e kulturén franceze. Kursi favorizon
pérfshirjen ¢ studentéve n& t& nxénét e tyre me qéllim q& t'i b&jé ata aktivé né pérvetésimin e
gjuhgs. Ky program ndjek itinerarin e nj& jete, origjinén, hapésirat ¢ jetés, lidhjen me zakonet
kulturore deri né hapjen drejt bot&s. Kursi synon njé ecuri q& shkon nga t& kuptuarit deri tek
1& shprehurit.

q. FRE 454 - Kulturé dhe qytetérim francez - Moduli 1: Kulturg frénge / Moduli 2: Qytetérim
francez. Ngarkesa: 4 kredite pér modul, 8 kredite githsej, 3 oré né javé (1 leksion dhe 2
seminare) Ky kurs i qytetérimit dhe kulturés franceze bén njé p @ggﬁhvllhmwb
historike, kulturore, sociale, letrare dhe artistike t& Francés dhe boté&stengjis ttojlé‘s Kursi
€sht€ i konceptuar i ndaré n& dy module dhe synon t& japé ;@ohun :
frankofone. Do té& prezantohen tekste t& shkurtér letraré, né poc “apo pr 3
territorit dhe gjeografisg, artit do t& merren né shqyrtlm pjesé Eq- (€& dg .
pérdoren harta. Teksti bazé &shté i ndarg né pesé pjesé. Pérve blf-@
kuptuarit e zhvillimeve t& fundit n& fushén e konceptit gjuhé-kult imi i fakfgye t&
réndésishme & kulturgs dhe qytetérimit francez brenda dhe jashté Fra QE;;, lerési \p;l i4lerave
dhe ndikimin e tyre n& at& q& shogéria quan si shumé t& réndésishme 1&° 08 inia, raca,
pérkatésia etnike, fes&, gevering, arsimin, jetén sociale dhe familjare. Zhvillimi i studimeve
gjuhésore-kulturore dhe qytetérimit.
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r. GER 431 - Gjermanisht - Gjermanisht 1, Gjermanisht 2. Ngarkesa: 4 kredite pér modul.
8 kredite gjithsej, 3 oré né javé (1 leksion dhe 2 seminare). Ky kurs u ofrohet studentgve q&
kané pérvetésuar tashmé nivelin B1 1€ gjuh&s gjermane, n& dy module, dhe synon asimilimin
né nivel mbimesatar dhe (¢ pérparuar (& katér kompetencave: t&€ kuptuarit me gojé e me
shkrim, t& shprehurit me gojé ¢ me shkrim. Ky kurs Icjon paraqgitien né nivelin B2 sipas
Kuadrit t& Pérbashkét Evropian t&€ Referencave pér Gjuh&t e Huaja. Ky kurs ofron jo vetém
njohuri gjuhésore, por edhe njohuri pér historin€ e kulturén gjermane. Kursi synon
pérfshirjen e studentéve né 1€ nx&nét e tyre me qéllim g& t'i béj¢ ata aktivé ng pérvetésimin e
gjuhés. Ky program ndjek itinerarin e nj& jete. origjinén, hapésirat ¢ jetés, lidhjen me zakonet
kulturore deri né hapjen drejt botés. Kursi synon njé ecuri & shkon nga t& kuptuarit deri tek
1& shprchurit. Synohet q& né fund t& kétij programi, student&t: a) t& kené njé bazé t&
konsiderucshme té strukturave té pérparuara té gjuhgs gjermane, b) € fitojn&€ nj€ fjalor &
mjaflucshém pér (& komunikuar né situatat e jetés s& pérditshme si dhe njé njohje t& fjalorit
aktiv plotésues, ¢) 1€ jené 1€ afté té kuptojngé gjermanishten e folur me nj& shpejtési
mbimesatare/té pérparuar né bisedé, d) t€ jené té afté té shprehin veten me shkrim ng njé
tekst t& nivelit t&¢ pérparuar, e) 1& jen& 1€ afllé 1€ lexojné tckste t& ndryshme t& nivelit
mbimesatar/té pérparuar né gjermanisht, f) t& asimilojné shkathtésit¢ ¢ komunikimit
ndérpersonal, qofté né& shqip, qofté n& gjermanisht, g) & rrisin ndérgjegjésimin  dhe
vlerésimin e tyvre pér gjermanishtfolésit dhe pér kulturén e tyre, h) (€ shprehen né ményré &
qart# dhe t& hollésishém mbi njé gamé t& gjeré temash.

s. GER 454- Kulturé dhe qytetérim gjerman - Moduli 1: Kulturé gjermane / Moduli 2:
Qytetérim gjerman. Ngarkesa: 4 kredite pér modul, 8 kredite githsej, 3 oré né javé (1 leksion
dhe 2 seminare) Ky kurs i qytetérimit dhe kulturés gjermane do t& jet& njé vézhgim i
zhvillimeve historike, politike dhe kulturore t& Gjermanis€ me theks t& vegant& n& t& tashmen.
Kursi, i ndaré n& dy module, éshté i konceptuar pér studentét g& duan t&€ njihen me zhvillimet
historike dhe kulturorc 1€ cilat kané formuar Gjermaning. Kursi fokusohet né€ historing
kulturore gjermane nga epoka mesjetarc dhe reformimi né cpokén pas bashkimit t€ shekullit t&
21-té. Duke theksuar zhvillimin e gjeré (& gytetérimit gjerman g€ nga viti 1500, kurrikula
pérfshin aspekte né kulturén popullore, letérsing, historiné sociale, artin, muzikén, mediat
moderne dhe teknologjing. Duke u mbéshtetur né tekstet dhe pamjet q¢ provokajng€ mendime,
kursi ofron njé pamje t& ndryshme (€ jelés gjermane bazuar né lexime t€ zgjedhura nga veprat
letrare, kujtimet, raportet e gazetave, komentet dhe malterialet ndérdisiplinore t€ cilat nxjerrin
né pah I8vizjet e réndésishme kulturore.

t. ITA 431 - Italisht (Italisht 1, Italisht 2) Ngarkesa: 4 kredite pér modul, 8 _kr krf'a'IIF g:rhsej
oré né javé (1 leksion dhe 2 seminare) Programi €shté hartuar né quiﬂ’tﬂ]érr
Pérbashkét Evropian & Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe synpn i€ arrlj"
standardet ¢ mésimdh&nies, mésimnx&nies dhe vlerfsimil, me/ g(g!]lm
shoqérie t& hapur sipas kérkesave dhe nevojave qé shtrohen pérpdra mésjm i
t& gjuh&s s& huaj n& vendin ton&.  Synimet e kursit jané: Zh\'llnlml i qﬁbb \z;/
denj uar, lexuar dhe shkruar teLste t& llcgeve 18 ndryshme letrare e wietrdre»-m dhe

né varési t& situatés dhe qéllimit gé kang studentet gjetja, kupti 11.‘ gltzi lcrésml
informacioneve; respektimi i traditave dhe vlerave t& kulturave té e; forcimi i
ndérveprimit né situata reale, lidhur me tematikén e trajtuar n& situatat mésimore dhe
shkémbimi i informacioneve t& detajuara mbi tema q& paragesin interes pér studentin;
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thellimi 1 njohurive gjuh&sore, perceptuese dhe shprehgse, pérmes t& cilave studenti zgjeron
njohuritg pér botén dhe, né t& nj&jtén kohé, formohet intelektualisht. Kursi &shté i konceptuar
né& dy modele g& e gojné studentin drejt niveleve B2 dhe C1.

u. ITAE 454- Kulturé dhe gytetérim italian - Moduli 1: Kulturg italiane / Moduli 2: Qytetérim
italian. Ngarkesa: 4 kredite pér modul, § kredite githsej, 3 oré né javé (1 leksion dhe 2
seminare) Ky kurs 1 qytetérimit dhe kulturés italiane do t€ fillojé me detajet e hollésishme &8
Italisé s€ sotme, 1€ problemeve té saj dhe té transformimeve qé kané ndodhur ng vitet e fundit.
NEé njé moment & dyté studentét do t& krahasojné shprehjet artistike t& vendit né fushén e
muzik&s dhe kulturés. Njohurité historike mbi Italing do ta lejojné studentin t& kornizoj& mé
miré kulturén e qytetérimin e saj. Do t& prezantohen tekste t& shkurtér letraré, né poezi apo
prozé. Pér studimin e territorit dhe gjeografisé do t& merren n& shqyrtim pjesé pér té dégjuar,
si dhe do t& pérdoren harta. Rezultatet e té nxénit: Pérvetésimi i njohurive dhe t& kuptuarit e
zhvillimeve t& fundit n& fushén e konceptit gjuhé-kulturé. Studimi i fakteve t€ réndésishme té
kulturgs dhe gytetérimit italian brenda dhe jashtg Italisé. Vler&simi i vlerave dhe ndikimin e
tyre n& at€ q& shoqéria quan si shumé t& réndésishme t& tilla si gjinia, raca, pérkatésia etnike,
fes€, qevering, arsimin, jetén sociale dhe familjare. Zhvillimi i studimeve gjuh&sore-kulturore
dhe gytetérimit.

v. PSI 450- Bazat psikologjike t€ edukimit- Moduli 1: Bazar psikologjike 1€ edukimit 1/ Moduli
2: Bazat psikologjike 1é edukimit 2. Ngarkesa: 4 kredite, 2 leksione dhe 1 seminar né javé .
Kursi ‘Bazat psikologjike t¢ cdukimit’, i ndaré né module, synon {*u japé student&ve njohuri
baz€ pér psikologjint ¢ zhvillimit (¢ dobishme pér t¢ kuptuar bazat e disiplinave t€ tjera qé
véné né fokus studimin dhe proceset e pérvetésimit t& gjuhés sé huaj. Psikologjia e zhvillimit
éshté nj& nga disiplinat bazé né formimin profesional t& mé&suesve. Q&llimi &sht& t& njihen
studentét me karakteristikat kryesore t& zhvillimit sipas moshave t& caktuara dhe ményrat e
trajtimit dhe vler&simit t& problemeve q& lidhen me moshén duke i ndaré ato nga problemet g&
lidhen me vegorité e zhvillimit individual. N& pjesén e dyté 1& programit studenti merr njohuri
rreth t& menduarit kritik dhe zhvillimit t& tij: mésimdhénia p&rmes strukturés E.R.R; teknika e
pyetjieve dhe vler&simi; teknika q& zhvillojng t&€ menduarit kritik gjaté procesit t& t& lexuarit
dhe t& shkruarit. N& pjesén e treté psikologji e zbhatuar né mésimdhénie trajtohen teorité ¢
zhvillimit, ndryshimet individuale dhe mé&simdhénia; teorité e t& mésuarit, inteligjenca dhe
menaxhimi né procesin e t& mésuarit.

w. SPA 431 - Spanjisht (Spanjisht 1, Spanjisht 2) (moduli 1/; moduli 2 ) Ngarkesa: 4 kredite
pér modul, 8 kredite githsej, 3 oré né javé (1 leksion dhe 2 seminare) Kursi ‘Spanjisht’, i
konceptuar 1 ndaré né dy module, ka si synim ta pajisé studentin me njohuri t& gjuhés
spanjolle t& folur dhe t& shkruar si nj& gjuhé ndérkombétare. Ky kurs pérmban 12 kapituj pér
¢do modul, secili prej t& ciléve pérfshin k&to rubrika: Pérmbajtjen funksionale/Pérmbajtjen
gramatikore/Tekste dhe leksik/Komponentin strategjik (p&r zhvillimin e & kuptuarit
tekstual)/Pérmbajtjen kulturore/Fonctiké/ortograli. Kursi par @?Tlldcntet 8 cilét
kang disa njohuri paraprake né€ gjuhén spanjolle dhe dc,t.hlrﬁf;%'t 1pé d%, to né nivelet
B2 dhe C1. Ky kurs do t’i aftésojé studentét ¢ L& kuplqﬁﬁ dialo Legjer: dhe kur ato
nuk jané€ t€ strukturuara né ményré t& qarlé dhe kur mdrréﬂ’nemet/(:ﬁ%'“té nghkygfuara dhe jo
t& shprehura né ményré cksplicite, t¢ kuptajné pa shumé p&:rplckje progq‘amet q:wzwe dhe
filmat. t& kuptojné tekstet ¢ gjata dhe komplekse 1€ njé nd’l;y,:e legrg\ﬂ'e@se &b a'ra né fakte,
duke vlergsuar dallimet stil, t& ken& shprehishméri Hjbnlhshem’ﬂkc bponl.qn)sht pa pasur
nevojé t& kérkoni n& ményré shumé & dukshme pér shprehje ibqgﬁs{bhldtshnw 3
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X. SPA 454- Kulturé dhe qytetérim spanjoll - Moduli 1: Kulturé spanjolle- Moduli 2:
Quvtetérim spanjoll. Ngarkesa: 4 kredite pér modul, 8 kredite githsej, 3 oré né javé (1 leksion
dhe 2 seminare) Ky kurs i qytetérimit dhe kulturés spanjolle b&én njé paragitje t& zhvillimeve
historike, kulturore, sociale, letrare dhe artistike t& Spanjés dhe botés spanjishtfolése. Kursi
gsht€ i konceptuar i ndaré né dy module dhe synon t& jap€ njohuri hyrése pé&r botén
spanjishtfolése. Do té prezantohen tekste t€ shkurtér letraré, né poczi apo prozE. Pér studimin
e territorit dhe gjeografisé, artit do (€ merren né shqyrtim pjesé pér (€ dégjuar, si dhe do (&
pérdoren harta. Teksti bazé éshté 1 ndaré né dy pjesé. Rezullatel e té nxémit: 1.Pérvetésimi i
njohurive dhe € kuptuarit e zhvillimeve (€ fundit né fushén e konceptit gjuhé-kulturé.
2.Studimi i fakteve t& réndésishme 1€ kulturés dhe gytetérimit spanjoll brenda dhe jashté
Spanjés. 3. Vlerésimi i vlerave dhe ndikimin e tyre ng& até q& shogéria quan si shumé t&
réndésishme té tilla si gjinia, raca, pérkatésia etnike, fesé, gevering, arsimin, jetén sociale dhe
familjare. 4. Zhvillimi i studimeve gjuh&sore-kulturore dhe qytetérimit.

y. ENG 489 -Provim pérfundimtar/Punim diplome- NgarKkesa: /) kredite
Provimi 1 pérgjithshém i formimit &shté njé provim pérmbyllés & jepet nga studenti vetém
pasi ka p&rmbushur t€ gjitha detyrimet e tjera akademike pér plotésimin e programit t&
studimit. Provimi i pérgjithshém realizohet me shkrim dhe me gojé. Provimi me shkrim
teston nivelin gjuh&sor (C1-C2) dhe kulturor t& studentit, pé&rgatitjen didaktike pérmes
ushtrimeve t&€ larmishme dhe aftésingé e t&€ mendurit kritik dhe argumentimit pérmes leximit
dhe shkrimit. Provimi me gojé ndértohet né formén e intervistés me pyetje nga disiplina
themelore né programin e studimit. Vlerésimi pérfundimtar pérfiohet nga mcsatarja ¢ té dy
vlerésimecve 1€ marra s€ bashkg. Provimi me shkrim do € z&ré 40% t& vlerésimit, kurse
provimi me gojé 60 %.

Neni 6
Format dhe organizimi i studimit t& programit

1. Veprimtarit€¢ formuese qg karakterizojng& programin e studimit “Master profesional né mésuesi pér
ciklin e larté t& arsimit bazé né I&ndén gjuh& angleze” ndahen n&: mésim n& auditor (leksione,
seminare,) studim individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh, pérgatitje
provimesh, pérgatitje e tezés sé diplomés etj).

Neni 7
Format e kontrollit té dijes

1. Programi mésimor “Master profesional né mésuesi pér ciklin e lart& t& arsimit bazg né léndén gjuhé
angleze™ parashikon vlerésime vjetore, provime p&rfundimtare t& 1€ndéve mésimore dhe t& provimit
t& formimit/tem&s s& diplomés.

2. Pér modulet e koordinuara (q& p&rmbajné mé shumé se njé lende) behet vlerésimi kolegjial i

studentit né bazé t& pérqgindjes s& pikéve q& ai ka grumbulluar ng v Hriefersecilés prej l1Endéve
pérbérése t& modulit. Format e kontrollit t& dijeve perﬁ;hljne de%rat epk\urqltsgfgrOJektet eseté,
provimet e kursit, provimet e formimit, temat e diplomave. ’;} Cajy

3. Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fi tohqﬂ'nga s t@t vetémy pér vlerésim

pozitiv né verifikimin p&rfundimtar t& dijeve t& fituara prej nﬁm Pér v 'rrF ki\s"lﬁ e ?ve pérdoren

\; A Ly Nl :‘/ 2]
. oo )
i ')':' !T‘f? \F / "
AN T N1
Adresa/Adress: L. Pavarésia, Web %‘iéw.m(&.-{mj;ﬁ}r_s edial

BGulevardi Vlore-Skele e-mail: infoiunivleia.edu al



REPUBLIKA F SHOIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

forma t& ndryshme q& kombinojné verifikimin e vazhdueshém (provimet e pjesshme, projektet/detyrat
¢ kursit) me até pérfundimtar (provimin final).

4. Kontrolli i dijes s€ njé 1&nde (provimi) pércaktohet nga titullari i [énd&s dhe mund t& b&het:

a) me shkrim,

b) me gojt,

¢) 1 kombinuar, me shkrim e me gojé,

5. duke u mbéshtetur né programin mésimor. Vlerésimi pérfundimtar i modulit béhet osc vetém
pé&rmes njé provimi pérfundimtar, ose pérmes njé provimi t€ pjesshém, njé provimi pérfundimtar
dhe/ose kérkesat specifike q& vendos ¢do pedagog pér 1éndén né syllabus.

6. Tezat e provimit, n& t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen dhe firmosen nga titullari i léndés.
Kompromentimi i tezés éshté pérgjegjési direkte e pedagogut.

Neni 8
Kushtet pér t'n konsideruar kalues né njé léndé

1. Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjetg notash, 1, ..., 10.
Notat nga pesé e lart jan€ kaluese.

2. Né format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekte kursi) pérdoret sistemi i vlerg€simit me
piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht, konvertohet n& noté. N& vler&simin final t& 1&nd&s pedagogu
pérkatcs péreakton edhe peshén e vlerésimit t& punés sé pavarur t€ studentit (detyrave/projekteve t&
kursit).

3. Normat e konvertimit né noté t¢ pikéve t&€ grumbulluara pércaktohen nga pedagogét pérkatés né
¢do syllabus, por minimumi i pérgindjes sé& pik&ve t& grumbulluara pér marrjen e njé vlerésimi pozitiv
(me noté 3) &shté > 40% né t& gjitha modulet. Ulja e k&tij kufiri mund t& b&het pas daljes s&
rezultateve t& té gjithé grupit, me propozim t& pedagogut té 18ndés dhe miratim t& pérgjegjésit &
departamentit, kur kjo &shté e justifikuar dhe e argumentuar.

4. Pér modulet e integruara (g€ p&rmbajné mé shumg se nj& 18ndé) behet vlergsimi kolegjial i
studentit né baz& t& shumés sé pérqindjes sé pikéve q& ai ka grumbulluar n& vler&simet e secilés prej
[&nd&ve pErb&rése t& modulit. P&r t& marr€ njé vler&€sim pozitiv pérfundimtar, studenti duhet t& ket&
grumbulluar > 40% jo vetém t& totalit t& modulit, por edhe 18 pikéve pérkatése t€ ¢do 1&nde pérbérése
t& modulit t€ integruar.

Neni 9
Procedurat e testimit dhe apelimit t€ rezultateve t¢ testimit nga ana e studentéve

1. Procedura e kontrollit t& dijeve &sht& si m& poshté:
a. Kontrolli i njohurive b&het thjesht me nj& provim final, ose me nj& provim t& pjessh&m dhe nj&
provim final, si dhe me ang t€ detyrave t& kursit.
b. Pas 48 orésh brenda kryerjes s& kontrollit t&€ njohurive (me gojié/gsej@‘@:ﬁh im) pedagogu
njofton studentét pér rezultatin ¢ vlerésimit né provim. Ky afat mmﬂté tejk‘c:ciﬁgt-deri né 72

oré né rastet kur pedagogu i 1€ndés ka zhvilluar m& shumé se nj{é_’,é?bvim n.e’ nj Qité’ﬁb
2. Studenti ka té drejté t& shikojé tletén c tij t& provimit indivif;lualisht‘f_f? ff_’/"“’\"“_i" > ;:\
3. N.g.s &shté i paqart¢ osc nuk &shté dakord me vlerésimin g€ kalp']arr'é, i]&“;‘\%te @}:kérkojé
sqgarime nga pedagogu pérkatés. 5 f/fﬁ\\: ;. &/
kﬁ)‘ R ﬁ?/
< % o d
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4. N.q.s studenti &shtg 1 pagarté ose nuk bindet pér rezultatin e provimit, paraqet njé kérkesé me
shkrim prang sekretarisé sé departamentit.

5. Né& bazg t& késaj kérkese departamenti ngre nj& komision apelimi ad hoc pér vlerésimin e kérkesés
sé studentit. Komisioni duhet t€ b&jé rivlerésimin e provimit t& studentit dhe duhet & jap& pérgjigje
brenda tri ditéve nga ¢asti i paraqitjes s€ kérkesés pér rivlerésim.

6. Pikét pérfundimtarc t¢ testimit jané ato t& vendosura nga komisioni i apelimit.

Neni 10
Orari i studimit dhe provimeve

1. Koha dhe auditori 1 zhvillimit t&¢ m&simil pércakliohet né orarin ¢ shpallur nga Departamenti i
Gjuhéve t& Huaja. Orari duhet t& respektohet plotésisht nga t& gjithé studentét dhe mésimdhénésit.

2. Orari i pérgjithshém i universitetit duhet t& shpallet t& paktén 3 javé pérpara fillimit t&€ semestrit.
Orari i provimeve finale duhet t& shpallet jo m& vong se 3 javé nga mbarimi i semestrit.

3. Orari dubet t& pé&rmbajé: kodin dhe emértimin e léndés, orarin, salléen ku do t& kryhet
mésimi/provimi dhe emrin e pedagogut pérkatés.

Neni 11
Detyrimet e mundshme qé lidhen me frekuentimin

1. Frekuentimi i leksioneve &shté i detyrueshém n& masén 75%.
2. Frekuentimi i seminarcve éshié i detyrueshém né masén 75%.

Neni 12
Karakteristikat e detyrave/projekteve t¢é kursit

1. Detyrat dhe projekiet e kursit mund (€ jené disa lloje: ese ose kérkim né [ushén pérkatése, projekt
kérkimor, puné prezantuese, poster.

2. Kérkesat pér ményrén e organizimit t€ detyrés, pérmbajtjen, ményrén e paraqitjes sé punimit,
pérgatitjen teknike té tij/saj pércaktohen nga pedagogu pérkatés.

Neni 13
Vlerésimi pér diplomim

1. Studentét diplomohen me provim (€ pérgjithshém osc punim diplome.

2. Studenti mesatarja e pérgjithshme e té cilit €shté 8.5 (vlerésimet e marra né semestrin e paré), i
njihet e drejta (& realizojé punim diplome.

3. Punimet e diplomé&s duhet t& pérmbushin kérkesat e méposhtme; - {’ <0BLIka

a. Té jené studime individuale, /R
b. Té jené studime deskriptive apo analitike. S
c. Me udhéheqje shkencore apo krejtésisht t& pavarura, ’f? f
d. Té ndjekin rregullat e shpallura nga DGJH pér paragqitjer Je puriq"' shtOJcat né
Vendimin e Senatit Akademik Nr. 65, daté 14.11.2016, \s1, dh¢ Fh:e ren Q?E-umme\re té
miratuar nga DGJH (shtojcat bashk&lidhur). ,;
X 3’.‘\‘- .-"'
\\"*f-f'_fln@.'f?/
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4. Provimi i pérgjithshém realizohet me shkrim dhe me gojé. Provimi me shkrim teston nivelin
giuhé&sor t& studentit (C1/C2) pérmes ushtrimeve gjuh&sore (gramatikore dhe leksikore), si dhe
njohurité kulturore e aft€singé e t&€ mendurit kritik dhe argumentimit pérmes leximit dhe shkrimit.
Provimi me goj& ndértohet né formén e intervistés me pyetje nga disiplina themelore né programin e
studimit. Vler&simi pérfundimtar pérftohet nga mesatarja e t€ dy vlergsimeve bashké.

Neni 14
Modalitetet pér dhénien e diplomés

1. NE pérfundim t€ kursit (€ ploté 1€ studimeve, studentét kané (€ drejté (€ diplomohen. Kérkesat pér
fitimin ¢ diplomés s ciklit t& dyté t& studimeve jang:

a. Studenti duhet t€ jeté vlergsuar pozitivisht né t€ gjitha modulet e detyrueshme né disiplinat:

- e formimit bazg (2)

- karakterizues (6)

- ndérdisiplinore/integruese (4)

- plotésuese (2)

b. Studenti duhet t€ keté vlerésim ‘kalues’ né& provimin e formimit/punimin e diplomés.

¢. N& pérfundim t& studimeve t& ket grumbulluar t&€ 120 ECTS (kredite).
2. Pasi ka shlyer té gjitha detyrimet akademike dhe financiare, studenti paraqgitet prané sekretarisé
mesimore t& DGJH-s& pér t€ kryer procedurat pérkatése.

Neni 15
Shkeljet e integritetit akademik

1. Té gjithé anétarét e komunitetit akademik duhet t€ praktikojné dhe té ruajné standardet e
integritetit akademik dhe ndershmérisé, Integritet akademik do 18 thoté t& paragesésh vetveten dhe
punén t€nde me ndershméri. Prezantimi i keq 1 vetvetes dhe punés &shté mashtrim, sepse do t& thotg
qé studentét pretendojné kredite pér ide apo puné gé nuk jané né té vérteté vepér e tyre dhe né kétg
ményré kérkojn& njé diplomé q& né t& vérteté nuk &shté fituar. M& poshté jané disa shembuyj
pandershmérie akademike:

a. Mashtrim n& provime. Kétu pérfshihen t& pérdorésh materiale si libra dhe/ose shénime atéheré kur
njé gj€ e tillé nuk &shté e autorizuar nga pedagogu, t& kopjosh nga testimi apo detyra e dikujt tjetér,
1€ ndihmosh dikg tjetér t€ kopjojé punén, t& zévendésosh punén e dikujt tjetér me punén ténde, t&
vjedhésh kopje t&€ provimeve, ose t& tjera forma shkeljesh né sjelljeje gjaté provimeve.

b. Plagjiaturé e punés s¢ té tjeréve. Plagjiaturé do &€ thoté t€ pérdorésh punén ose ideté e dikujt tjetér
pa i dhéné atij personi kredit pér punén e vet; duke b&ré kété studentét pretendojné kredit pér
mendimin e dikujt tjetér. Student&t duhet t& dokumentojng gjithmoné burimin e informacionit qofté
atéhert kur e kané lexuar edhe atéheré kur e kané dégjuar. Kur punohet mgbwiimg € shkruara, njé
dallim i qarté duhet bé&ré midis thonjézave (té€ cilat riprodhojné infoﬁfétiim1in,j]a!§ pér fjalé nga
burimi dhe e vendosin até midis thonjézave) dhe perifrazimeve (1&%ilat e pgrp ojn?éfohurimin e
informacionit dhe e paragesin até me fjalét e studentit. Qofté f;‘i?fimet midis thonjézave, qollé
perifrazimet duhen t€ dokumentohen né ¢do rast. Edhe né r%'e%*?‘tin kar'sstu {Eitst Q}hpmhin,
pérmbledhin apo pérzgjedhin pjesé nga puna e tjetrit, ideté i pérkasin &g bdo_pafst peraig?’it tjclér,
dhe mosdhénia kredit pungs sé tij pérbén prezantim t& keq t& i q fuale 1€ entit dhe
plagjiaturg e ideve t€ dikujt tjetér. 1€ blesh njé detyré kursi ose t& perderésh iﬁfor;'_rmﬁi\ nga Rrjeli

® “"‘.")I ”_ ':-h.
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Ndérkombétar i Informacionit ose Interneti pa njohur burimin dhe ta dorézosh até si puné vetjake
éshié plagjiaturé.

c. Falsifikimi i dokumentave apo paragitja dizinformuese e kredencialeve 1€ njé personi Eshté shkelje.

d. Bashképunimi i paautorizuar né detyra kompjuterike dhe hyrje e paautorizuar dhe pérdorimi i
programeve kompjuteriké duke pérshiré modifikimin e skedar kompjuteriké (€ krijuar nga ¢ tjeré
dhe t& paragesésh até puné si punén ténde éshté shkelje. Me p&rjashtim t& rasteve kur japin
udhézime specifike, né t& gjitha rastet pedagogét presin prej student€ve pung individuale pa
ndihmén e t€ tjeréve né detyra kursi, provime, raporte laboratori dhe ushtrime kompjuterike, si dhe
dokumentacion t& t& gjitha burimeve né rastet kur k&to vihen né pérdorim. N&se pedagogét
caktojné njé projekt t& vegant pérveg ose si shtesé ndaj provimeve, si pér shembull detyr€ kursi e
bazuar né puné kérkimore, apo ese origjinale ose referaté e njé libri, ata kané pércaktuar g€ kjo
puné &shté pérmbushur vetém pér até kurs. Studentét nuk duhet & dorézojné punén e kryer né& njé
kurs qé ésht¢ marré né (€ kaluartn apo pér njé kurs bashkéekzistues, pérveg rasteve kur studenti ka
leje (€ qarté pér té béré késhtu nga & dy anélarét ¢ personclit akademik qt jané pedagogé &
kurseve.

Neni 16
Dispozita té vecanta

1. Departamenti i Gjuhéve té Iluaja dhe njésité e tjera bashképunuese né kété program kané t€ drejtén
dhe detyrimin e rishikimit periodik t& ké&saj rregulloreje, sidomos pérsa i pérket numrit t& krediteve qé
1jepen ¢do disipline t& vegcanté mésimore ose veprimtarie tjetér formuese.

Adresa fAdress: L, Pavarésia, Web-site: www univlora.cdu.al
Bulevardi Vieré-Skeld c-mail: infodfuniviora, cdu.al




AEFUBLIKA E SHQIFERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
“MASTER PROFESIONAL NE MESUESI PER CIKLIN E LARTE TE ARSIMIT BAZE NE
LENDEN GJUHFE, ITALIANE”

Kjo rregullore &shté hartuar mbéshtetur dhe né zbatim té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit € larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né udh&zimin
nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t&€ studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit &
lartg”, Statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali”, Viorg,

Neni 1
Emértimi dhe statusi i programit

1. Programi i studimit “Master profesional né mé&suesi pér ciklin e larté t& arsimit baz& n& 1&ndén
gjuhé italiane” ofrohet nga Departamenti i Gjuhéve t&é Huaja, Fakulteti i Shkencave Humane, né
koordinim t& veprimtarive formucse, cdhe me njésité ¢ tjera t¢é kétij fakultetit dhe té Fakultetit té
Shkencave Teknike, Ky program studimi €shté program i ciklit 1& dyté, “Master”, i cili olrohet né dy
vite akademik, né pérfundim t& t& cilit studenti grumbullon 120 kredite (ECTs) dhe merr diplomén:
“Master profesional né mésuesi pér ciklin e larté t& arsimit bazé né léndén gjuhé italiane™.

2. Pérveg njésive bazé dhe kryesore, programi do t& realizohet edhe me mbéshtetjen e entiteve
shtetérore dhe private q& kané nevojé pér personel administrativ t& kualifikuar dhe t& pajisur me
shprehité pérkatése.

Neni 2
Objektivat formues té programit

1. Ky program synon pérgatitjen e specialistéve né€ mé&simdh&nie, mésimnxgénie, vlerésim, pérgatitje
gjuh&sore dhe komunikative t& nxénésve pér testime kombétare dhe ndérkombétare, situata &
ndryshme pune e shkollimi n& gjuhén italiane t€ pajisur me:
a. njohuri t& pérgjithshme né shkencat filologjike:
b. formim t& ploté psiko-pedagogjik;
c. formim profesional, t& plot€ e bashk&kohor né metodikén e didaktikén e gjuhés sé huaj;
d. aftési pé&r €  komunikuar n& dy gul ‘JI’W% £ chuaja  (anglisht  dhe
italisht/frengjisht/spanjisht/gjermanisht) né mjedis p!}q:ézﬁ e gituata k rﬁ’%nikimi;
e. njohuri t& plota teorike né lidhje me strukturén /die ﬁdg}gjpzrifﬁin em’\g‘iuhéve t& studimit
(anglisht dhe italisht/fréngjisht/spanjisht/gjermanisht); wf 2
f.  njohuri pérreth kulturés s¢ vendeve gjuhén e s¢ cildsstudjojnd; / i
g. aftési pér t& ndértuar marrédhénic komunikimi EB plﬂ}l@‘ﬂé"'{ljé mj\ is ndérkulturor né
institucione ¢ bashképunojné dhe ndérveprojné Bpe{‘r‘l’ﬂé}ﬁ dhg_@ashképunétoré qé u
pirkasin kulturave (& ndryshme. \SQ TS AN 7%
h. afiési pér mésimdhénie, vlerésim, pérgatitje gjuhésore dhe komunikative t8 nxénésve pér
testime kombétare dhe ndérkombélare;

m:
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i. aftési pér t& kuptuar sistemet gjuh&sore, proceset e pérvetésimit t& gjuhés sé huaj, politikat
vendase dhe evropiane pér gjuhén;

j.  njohuri t& plota rreth kontektit evropian t& t& mé&suarit dhe t& nx&nit e gjuhés s€ huaj, ¢&shtjeve
si plurilinguizmi, multiinguizmi, ndérkulturalizmi dhe sesi gasen k&to nga njé perspektivé
evropiane;

k. ndjesi té formuar pér qytetari evropiane me géllim pér ta véné kété né shérbim t& formimit t&
brezave té rinj.

I. afigsi pér té kryer kérkim né fushén e studimit & kryer.

Neni 3
Disiplinat dhe veprimtarité formuese t& programit sipas krediteve

I. Kurrikula e programit & studimit “Master profesional né mésuesi pér ciklin e lartg t& arsimit bazé
né [&ndén gjuhé italiane” organizohet né:

a. Léndé bazé;

b. Léndé karakterizuese;

c¢. Léndé ndérdisiplinore/ integruese;

d. Léndé plotésuese;

e. Detyrime p&rmbyll&se.
2. Kurset/1éndét né program dallohen nga emértimi, kodi dhe numri i krediteve. Kodi pércakton kéta
elemente: gjuhén né (€ cilén zhvillohet kursi ose [ushén e studimit (€ cilés 1 pErket dhe vitin e studimit
né t& cilin ofrohet. Ké&shtu, kurset/1éndét me kode “ITA ...” zhvillohen né gjuhén italiane, me “ENG

” né gjuhén angleze, me “ALB ...” né gjuhén shgipe, me “FRE ...” né gjuhén frénge, me “SPA ...”

n& gjuh&n spanjolle, me “CS...” ofrohen nga Departamenti i Informatikeés.
3. Pérmbajtja tematike e kurseve, t& dhé&nat mbi kursin, ményrén e vler&simit, kontrollit t& dijes,
literatura e detyruar et. paragiten n& syllabus-et pérkatése t&€ ¢do lénde dhe shpallen ng fillim t&
semestrit nga pedagogu pérkatés.
4. ME poshté paragqitet lista e disiplinave dhe veprimtarité formuese té€ programit t& shprehura t& ndara
né& kredite p&r disipling dhe tipin e komponentit mésimor si vijon:

B. Léndé bazé — 12 kredite
ITA 441 Bazat kulturore t&€ edukimit (pér gjuhén italiane) 4 kredite
ITA 442 Metodat e mésimdhénies 8 kredite (4+4)
Moduli 1: 1TA 442-1 V&shtrim historik i metodave t& m&simdhénies 4 kredite
Moduli 2: ITA 442-2 Metodat bashkgkohore t& mésimdhgnies 4 kredite
Léndé karakterizuese — 44 kredite
ITA 440 Bazat pedagogjike té edukimit
Moduli I: ITA 440-1 Bazat e pedagogjisé
Moduli 2: ITA 440-1 Pedagogjia e gjuhé&s s& huaj/dyté \

PSI 450 Bazat psikologjike t& edukimit

Adresa fAdress: L. Pavarésia, Web-site: www uiiviora edual
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Moduli 1: PSI 450-1 Bazat psikologjike t€ edukimit 1
Moduli 2: PSI 450-1 Bazat psikologjike t&€ edukimit 2

ITA 454 Kulturé dhe gytetérim italian
ITA 453 Komunikim ndérkulturor

ITA 470 Kérkim né edukim
Moduli 1: 1TA 470-1 Metodat e kérkimit
Moduli 2: ITA 470-2 Shkrim propozimesh dhe raportesh kérkimore

I'TA 455 Didaktiké e gjuh#s italiane

Moduli 1: ITA 455-1 Didaktiké e gjuhgs italiane

Maoduli 2: ITA 455-2 Qasje profesionale ndaj didaktikés s& gjuhés
italiane

ITA 456 Didaktiké e letérsisé dhe kulturés
Léndé ndérdisiplinore/ integruese — 37 kredite

ITA 450 Psikolinguistiké dhe pérvetésim i gjuhés s& dyté

Moduli 1: 1TA 450-1 Psikolinguistiké

Moduli 2: ITA 450-2 Pérvetésim i gjuhgs sé dyté

ITA 458 Sociolinguistiké

ITA 461 Linguistiké e aplikuar

ITA 462 TIK n& mésimdhénien e gjuhés sé huaj

ITA 463 Mésimdhénie e gjuhés s& huaj né/pér kontekste evropiane
Moduli 1. ITA 463-1 Politikat evropiane pér gjuhén

Moduli 2: ITA 463-2 Kuadri evropian i kompetencave gjuh&sore
Moduli 3: ITA 463-3 Ndérkulturalizmi, multilinguizmi dhe

plurilinguizmi ASBUIKA 275

Zgjidh njé nga:

ENG 431 Anglisht/FRE 431 Fréngjisht/GER 431 G}ermamshtf’SPA
431 Spanjisht \@

Moduli I: ENG 431-1 Anglisht (B2)/FRE 431-1 Fréngjisht-
(B2)//GER 431-1 Gjermanisht (B2)//SPA 431-1 Spanjisht (B2)
Moduli 2: ENG 431-2 Anglisht (C1)/FRE 431-2 Fréngjisht
(C1)//GER 431-2 Gjermanisht (C1)//SPA 431-2 Spanjisht (C1)

4 kredite
4 kredite

4 kredite
4 kredite
8 kredite (4+4)
4 kredite
4 kredite
8 kredite (4+4)
4 kredite
4 kredite

4 kredite

6 kredite (3+3)
3 kredite
3 kredite

3 kredite
3 kredite
3 kredite
6 kredite
1.5 kredite

2 kredite
2.5 kredite

S
S

CJY
Yoy

3 fc?%dite (4+4)

o) _{1-'_I)<’1"cdi’[e

* Ak

Adresa /Adress: 1. Pavarésia,
Rulevardi Viors-Skelg

Weh-site: www univloraedual
e-mail- infoi@univiara edu.al



REPUBLIKA € SHOQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Zgjidh njé nga: 8 kredite (4+4)

ENGI 454 Kulturg dhe qytetérim anglez/FRE 454 Kulturé dhe

qytetérim francez/GLCR 454 Kulturé dhe qytetérim gjerman/SPA 454 4 kredite
Kulturé dhe gytetérim spanjoll

Moduli 1: ENGI 454-1 Kulturg angleze/ FRE 454-1 Kulturg

{rénge/GER-1 454 Kulturg gjermane/SPA 454-1 Kulturé spanjolle

Moduli 2: ENGI 454-2 Qytetérim anglez/ FRE 454-2 Qytetérim 4 kredite
francez/GER-2 454 Qytetérim gjerman/SPA 454-2 Qytetérim

spanjoll

Léndé plotésuese — 12 kredite
CSE 446 Komunikim dhe teknologji ¢ informacionit né edukim 3 kredite
ITA 490 Praktiké profesionale 9 kredite
Detyrime pérmbyllése — 15 kredite
ITA 489 Provim pérfundimtar/Punim diplome 15 kredite
Shénim: Lénda konsiderohet e shlyer nése t& gjitha modulet kang nota kaluese.
Neni 4

Plani mésimor

1. Mg poshté paragitet plani mésimor i studimit, i detajuar me semestra, me disiplinat dhe

veprimtarité formuese pérkatése t& programit t& shprehura t€ ndara n& kredite, oré mésimore né
auditor dhe jasht& auditorit p&r disipling si vijon:

Plani mésimor “Master Profesional né mésimWAB né gjuhé italiane”
\)J

8

i et e
ITA 440/(ENG 440-1) | Bazat pedagogiike té : o ..@:;
Bazat & pedagogjise NS vl e
1TA 440/{ENG 440-2) | Bazat pedagoejike & edukimit/Modult 2: i e AT 45 2 1 55
Pedagogjia e gjuhés s& huaj/dyts
PS1450/PS1450-1) Bazat psikologjike t¢ edukimit/Moduli 1. 4 100 45 2 1 55
‘#';% Bazat psikologjike te edukimit | | —
ﬁ}. P51 4504(PS1 450-2) Bazal psikologjike (& edukimit/Modadi 2. 4 100 15 24 1 55
G Buazal psikologjike (& edukimit 2
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[TA 442/ENG 442-1) Merodat € mésimdhénies/ Moduli 1: 4 100 45 2 1 55
Veshtrim historik | metodave &
mesimdhéries
ITA 458 Sociclinguistike 3 75 45 2 1 30
ITA 461 Linguistike e aplikuar 3 73 45 2 1 3
Zgjidh wjé npe: Zojidh njé nga: 4 100 45 1 2 55
ENG 431/(ENG 431-17 | Anglisht'Madulf [ Anglisht 1 (B2)
FRE 431/(FRE 431-1) FrénggishUfoduli 1. Fiengpisht | (B2)
GER 431/(GER 431-1) | GyermanishtModwii | Gjermanisht | (B2)
SPA 431/(5PA 431-1) Spanjisht/Moduii J: Spanjisht 1 (B2)
ITA 441 Razat kulturore t& edukimit 100 45 2 ] 55
ITA 424 Kultre dhe gytetérim italian 100 45 2 1 35
IIA 442/ ITA 442-2) Melodat e mésimdhénes/ Moduli 2. 100 45 2 1 55
Metodal bashkskohore 1€ mésimdhénies
ITA 450/ ITA 450-1) | Psikolinguistiké dhe pervetésim i gjuhes sé 3 75 45 2 1 30
dyle/Muduli 1: Psikolinguistike
ITA 430/ ITA 430-2) | Psikolinguistike dhe pérvetésim 1 gjuhés sé 3 15 45 2 | 30
dyte/Moduli 2: Pervetdsim | gjuhés s& dyig
Zgfich njé ngo: Zgjtelh njé nga: 4 100 45 1 2 53
ENG 431/(ENG 431-2) Anglisht/AModuli 1 AnglishL2 (C1)
FRE 431/ (FRE 431-2) FréngpishUModuti 1. Fisngisht 2 (C1)
GER 431/(GER 431-2) GermamshU Moduli {2 Gjermanisht 2 (C1)
SPA 431/5PA 431-2) Spunjisht/Moduli 1 Spanjisht 2 (C1)
Zgjidh njé nge: Fpjidh njé nea: - 100 45 1 2 55
ENGIA54 { ENGT 454 - Kulturs dhe gytetérim 1 vendeve
1} anglofone/Madult 1 Kulturg anglofone
FRE 432 /(FRE 454 -1)  Kulturg dhe qytetérim francez!Moddi I-
GER 454/(GER 454 -1) | Kulturé frgnge
SPA 454/(SPA 454 -1) | Kultur# dhe gytetérim gjerman/Modifi 1
i Kultur® gjermanc
Kulturt dhe gvtetiérim spanjoll /Moduli I
|_Kulture spanjollc o —
Zajidh nje nga: Zgjidh njé nga: 4 100 45
ENGI4534/(ENGI 454-2) | Kulturé dhe qytetérim i vendeve anglafane
FRE 434/(FRF 454-2) I Moduli 2: Cpytetérim | vendeve anglofone
GER 434/(GFR 454-2) | Kulturg dhe qytetsrim francez/Moduli 2:
SPA 454/5PA 454-3) QytetBrim francez
Kulturg dhe qytetsrim gjerman/Modulr 2
QytetErim gjerman
Kulturé dhe qytetérim spanjoll/ Moduli 2¢
Qytet&rim spanjoll
) b e g it
ITA 455K1TA 455-1) Didaktike e gjuhes italiane/ Moduli 4 100 45 2 1 55
Didaktike e gjuhés angleze |
ITA 455K1TA 455-2) Didaktike e gjuhés italiane/Modidi 2 Qasje 4 100 45 2 1 55
profesionale ndaj didaktikes sé gjubés
italiane
ITA 456 Didaktiks e letersisé dhe kultures 4 100 45 2 1 55
ITA 453 Komunikim ndérkulturor 4 100 45 2 ] 55
ITA 470/(ITA 470-1) Etrkim né edukim/ Moduli 1: Mctodat ¢ 4 100 45 2 1 55
o kerkimit
&l ITA 470ITA 470-2) Kérkim né edukim/ Maodwli 2. Shknm 4 2 55
= propocinesh dhe aporlesh kékimore
- ITA 463/(ITA 463-1) Measimdhénie e gjuhes sé huaj ne/per 1:5 b 4 30
kontekste evropiane/Modul/i 1: Politikat il
evropiane pér pjuhen 2"!
ITA 46301TA 463-2) Mesimdhénie e gjuhés s& huaj né/pér ¢l |
kontekste evropiane/Modw!i 22 Kuadri “r:j
evropian i kompelencave pjuh#sore i
ITA 463/(ITA 463-3) Mesimdhénie ¢ gjuhds s¢ hua) né/pér 2.5
kontekste evropiane/Moduli 3.
Ndérkulturalizmi, multiiingwizmi dhe
plurilingumzmi
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CSE 446 Kuml mL m d ] tekno]n:gp & mf'nrn‘acmml 3 7 30 1 1 43
né edukim
ITA 462 TIK ne mesimdhénien e gjuhés s2 huaj 3 75 30 I 1 45
[TA 450 Prakiiké profesionale 9 225 ¢ 0 0 225
ITA 449 Frovim pérfund La:;f-’m i d||_:]0me 15 375 0 0 0 375
o ST e R

Neni 5
Pérshkrimi i disiplinave qé ngérthen programi

1. Ky program studimi nggrthen k&to disiplina dhe detyrime akademike, pérshkrimet ¢ € cilave
paraqiten si vijon:

a. CSE 446-Komunikim dhe teknologji e informacionit né edukim- Ngarkesa: 3 kredite, 1
leksion dhe 1 seminar n& javé. N& ké&t& kurs synohet t& jepen njohuri mbi icknologjité ¢
informacionit dhe t& komunikimit né mé&simdhé&nie né ményré qé studentét t& fitojn€ njohje dhe
kompetena pérdorimi t& TIK né& progesin mésimor pér ta béré até sa mé efektiv. Lénda do &€
synojé né ményré specifike 1€ aftésojé studentin q& t& integroj& mjetet kryesore gé ofron TIK né
orén ¢ mésimit. Ky kurs ka pér qéllim t& pajisé studentét me njohuri mbi kompjuterat, pjesét
pérbérése dhe paisjet periferike t€ kompjuterave, llojet e lidhjeve t& kompjuterave né rrjet.
Gjithashtu ky kurs ka si géllim t& pajisé studentét me njohuri t&€ avancuara né& p&rdorimin e
programeve baz& t& domosdoshme n& mésimdhénie, & njohurive n& pérdorimin e internetit,
gjuhéve t& programimit dhe algoritmave t& thjeshté.

b. ITA 440 Barzat pedagogjike té edukimit (moduli 1: Bazat e pedagogjisé; moduli 2:
Pedagogjia e gjuhés sé huaj/dyté) . Ngarkesa: 4 kredite pér modul, 8 kredite. Ky kurs ofion
njé kualifikim t& p&rgjithshém né fushén e pedagogiisé ¢ mésimdhénies pér studentét e masterit
profesional me drejtim mésuesing, pasi nuk &shtg asnjéheré e mjaftueshme nxénica deri ne skajet
limite t& arsimit. Ky program pérfshing, n& thelb, mé&simdhénien dhe mésimnxénien por edhe
promovimin e studetit tashme t& mir& integruar t& afté pér t& marré njé rol & pérgjegjshém,
aktiv né shoqéri. Me nj& géllim t% tillé n& mendje, individi mund t€ arrij¢ mé shumé
informacion, mé shumé nxénie duke u fokusuar e pérzgjedhur njé analizé psikologijike te
objektivave né rritjen e aftésive intelektuale dhe njohuritg sociale (mbi baze njohje), mésimin e
shkathté&sive praktike aktive (t& mésuarit psikomotorike), dhe zhvillimin e ndjenjave, géndrimet,
vlerat dhe té mésuarit (emocional e praktik ). Pérvet&simi i diturisé pérfshin t& kuptuarin e
informacioneve té reja. Aftésité-Ndértimin e strategjive mbi fokusin pér t& mésuar njé aftési t&
re t& vecanté pér t& pérmirésuar rritjen profesionale. Kjo &shté zakonisht e realizueshme edhe
pérmes programeve praktike.
c. ITA 441-Bazat kulturore t& edukimit. Ngarkesa: 4 kredite, 2 lek Q@éﬁbe | seminar né
javé . Q&llimi kryesor i kursit ENG 441 ‘Bazat Kulturore t€ E Wit éshté"%t: ofrojé
studentéve t€ gjuhés angleze né ciklin e dyté€ t&€ studimeve universi n_lohzi\t?‘pérg} Itb‘shme né
lidhje me aspcktet kulturore si dhe zbatimin e tyre né fushén e ars ﬁ'nt kry ght‘ml’j nél‘uﬁ\qec;ar
Kursi ofron jo velém trajtime teorike, por edhe shembuj konkret te{ mpekt e, ku[hfrore 1 fushen
¢ arsimimit t& brezit t& ri. Studentét do t€ mund t€ déshmojné vleigsim er*g:asht_]et kulturore qé
shfagen n& praktikat arsimore, t€ artikulojné pyetje g]enerame%ﬁ ﬁgymgn dhq ‘-Eiasc)Jat e

‘-‘.,__1_: (5 M I,'\L‘,‘.__. G
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7gjedheve edukative, t& reflektojné rreth impaktit t& lidhjes midis bazave (€ kulturés dhe praktikés
arsimore t€ asaj kulture teksa pérpigen t& krijojn& njé mjedis ku mund t& mésojnc.

d. ITA 442- Metodat ¢ mésimdhénies. Moduli I: Véshtrim historik 1 mctodave t&
mésimdhénies /Moduli 2: Metodat bashkékohore t€ mésimdhénies. Ngarkesa: 8 kreditc (4
kredite pér modul), 2 leksione dhe 1 seminar né javé. Ky kurs ka pér qéllim t& pajisé studentt me
njohuri pér zhvillimin e metodologjive & mésimdhénies t& gjuhés italiane. Ky kurs do té
diskutoj&, analizojé dhe praktikojé nj&é shuméllojshméri t& metodologjive t& mésimdhénies t€
gjuh&s n& ményré q& 18 pérgatisé studentét pér mésimdhénicn ¢ gjuhés italiane duke nisur nga
metoda gramatikore e deri tek gasja komunikative. Ky kurs gjithashtu do t€ siguroj€ modelet e
nevojshme pér zhvillimin e mésimit mbi planet mésimore qe Ui aftésojé n€ praktikén e
mé&simdhénies. Studentét do t& pajisen me njohuri mbi metodat, teknikal dhe strategjité e
ndryshme mésimore. Ata do t& kuptojng se ka shumé teknika q€ mund (& intcgrohen ng
mésimdhénien e tyre duke b&ré t& mundur q& ata shprehin besimet dhe mendimct ¢ tyre mbi
mésimdhénien dhe t& nxénit. Ata do t€ jen& né gjendje t& reflektojn& mbi pérvojat e tyre dhe '
krahasojné ato me metodologjité e diskutuara né klasé duke praktikuar njohurité g€ do (€ marrin
né& lcori me ané € simulimeve t€ oréve mésimore né gjuh&n italiane. Studentét do t&€ jené né
gjendje (& b&jné vendimarrjet mbi mésimdhénien efektive duke u bazuar mbi parimet dhe teknikat
¢ mésuara né klasé. N& fund t& kétij kursi studentét do t& jen& n& gjendje & zbatojné parimet dhe
teknikat ¢ reja duke pérdorur metodologji té reja, efikase né mésimdh&nien e gjuhés italiane.

e. ITA 450-Psikolinguistiké dhe pérvetésim i gjuhés s¢ dyté - Moduli 1: ITA 450-1

Psikolinguistiké, Moduli 2: ITA 450-2 Pérvetésim i gjuhés s& dyté. Ngarkesa: 6 kredite (3

kredite p&r modul), 2 leksione dhe 1 seminar né javé. Qéllimi krycsor i kursit “Psikolinguistiké
dhe pérvetésim i gjuhés s& dyt&’ &shté gé t’i njoh& studentél e gjuhés angleze me fushén e
psikolinguistik&s, e cila &shté disiplina q& heton proceset psikologjike né thelb (& pérvetEsimit,

prodhimit dhe t& kuptuarit t& gjuhés. Kursi &shté i ndaré né dy module dhe synon t’u japé
pérgjigje pvetjeve:

Si e pérvetésojmé gjuhén?

Si mésojng fémijét t& b&jn& dallime t& holla gramatikore?

A Eshté gjuha njé dukuri vetém njerézore? Nése jo, n& ¢farg mase geniet e tjera shfagin sisteme
gjuh&sore? Nése po, ¢faré dallon psikologjing dhe biologjing njerézore nga ajo e genieve (& tjera
nga piképamja gjuhésore?

Cila &shtg lidhja midis gjuh&s dhe mendimit?

A ka njé ‘gramatiké universale’ t& pérbashkét pér t& gjithe gjuhén njerézore? Nése ka, cilat jané
proceset psikologjike né thelb t& saj? Nése nuk ka, ¢faré shpjegimesh & mundshme mund €
jepen pér ngjashmérité midis gjuhéve? Cilat jan& dallimet né pérpunimin e stimujve gojoré dhe
shkrimaré?

£ ITA 453- Komunikim ndérkulturor - Ngarkesa: 4 kredite, 2 leksione dhe I seminar né
javé . Kursi ‘Komunikim nd&rkulturor’ &shté konceptuar si njé lﬁpﬁs,’ﬁ_yrf;g &r_studentét e kétij
programi, & cilét njihen pér heré 1& paré me kété 1&nde. Né ke “Jq s, do t& tré:f;ohen ¢éshtje gé
kané t& b&jné me ndérveprimin ¢ njerézve nga sfonde t&€ n ryshme <u re 'ghie gjuhisore,

sidomos né njé kontekst t& gjeré e 1& diversifikuar € shen _@ar nga ahg.?a imet etfeknologjist,

globalizimi dhe l&vizjet migratore. T& rinjt¢ gjithnjé c mé @tnc z@ﬂdhﬁ,ie s (.')_]ne né njé
vend t& ndrysh&m nga i tyri, ndér 1€ tjera edhe pér té marré v\&g VOjE e ’[c,pé kultd, e. Né kéto

kushte nevoja pér pérshtatje dhe ndértim t€ marrédhéniev ndcr]hﬂw re behe;: edhe mé e

madhe. Ky kurs jep shprehi bazé & t& kuptuarit 1€ kompleksitc \tc kom‘un&lgiﬁuf’ gjuhg&sor dhe
Sy 1 A 'q\.
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ndérkulturor né vendndodhje t& ndryshme brenda dhe jashté vendit. Rrit ndérgjegjésimin pér
domethénien q¢ merr italishtja si lingua franca né njé bot€ gjithnjé edhe mé& t&€ globalizuar dhe t&
ndérlidhur si dhe nénvizon réndésiné e njohjes sé gjuhéve t& tjera ng kéto kushte. N& k&t& kurs
paraqiten koncepte bazé (€ komunikimit ndérkulturor, duke véné theksin tek zhvillimet historike
né kéw fushé. Studentél nxiten pér t'u périshiré, eksploruar dhe dialoguar me t& tjerétr gjaté
procesit t& t& zhvilluarit t& t& kuptuarit se ¢’do t€ thoté t&€ jesh ndérkulturor. Shembuj nga jeta
reale do t& sillen pér shqyrtim e diskutim n& klasé. Synohet po ashtu rritja e ndérgjegj&simil pér
pérmasat konjitive, afektive dhe sjellimore t& kompetencés ndérkulturore dhe cilésité q& lidhen
me qytetaring globale.

g. ITA454 -Kulturé dhe qytetérim i vendeve italianofone- Ngarkesa: 4 kredite, 2 leksione
dhe 1 seminar né javé. Kultura dhe Qytetérimi i vendeve italianofone ka pér géllim t& njohi
studentét me zhvillimin e kulturés gjuh&sore dhe qytetérimit t& vendeve italianofone ndér vite.
Ky kurs ka pér géllim t& pajisé studentét me njohurité bazé t€ zhvillimeve shoggrore, jetén
politike, ckonomike dhe kulturore t& kétyre vendeve dhe rolin e gjuhés né két€ kéndvéshtrim.
Studentét do 1€ prezantohet me konceptet, traditat dhe perspektivat n& fushén e zhvillimit
gjuhésor- kulturor. Si mésues t& ardhshém (& gjuhés italianc studentét do t€ njihen me format ¢
fundit t& metodologjisé s& mésimdhénies duke pasur parasysh réndésiné c t& mésuarit t& gjuhgs
népérmjet kulturés dhe anasjelltas, duke futur dhe duke ¢ béré até si njé pjesé thelbésore t&
mésimit t& gjuhés italiane dhe té t& nxénit. Studimet kulturore kant paré zhvillime t€ médha
gjaté shekullit t& kaluar dhe ké&tij shekulli. Kjo léndé kontribuon né zhvillimin e vlerave
shogérore & kang& t& bé&ng me baraziné gjinore, demokracisé dhe sigurisht zhvillimet e
ndryshimet gjuhé&sore dhe kulturore.

h. ITA 455-Didaktiké ¢ gjuhés italiane- Moduli 1: Didaktiks e gjuhés italiane Moduli 2: Qasje
profesionale ndaj didaktikés sé gjuhés italiane. Ngarkesa: § kredite, ( 4+4) / 2 leksione dhe 1
seminar né javé. Didaktiké e giuhés italiane &sht& njé disipling e formuar dhe e konsoliduar
gradualisht, me nj& objekt studimi t&€ pércaktuar qarté me aktorét e saj dhe instrumentet e
veprimit, si¢ jané: tekstet shkollore dhe formimi i mé&suesve né nivele t€ ndryshme. Ky kurs i
shiriré né dy module: (Moduli 1: ITA 455-1 Didaktiké e gjuhés italianne dhe Moduli 2: ITA 453-
2 Qasje profesionale ndaj didaktikés sé gjuhés italiane) synon t’u pérgjigjet pyetjeve mbi natyrén
¢ procesit 1& mésimit (& gjuhds angleze, mbi metodat e shuméllojshméring€ e teknikave mé té
pérshtatshme & pérvetésimit (€ aftésisé sé komunikimit, mbi mé&simin e gramatikés, t€ leksikut, t&
shprchive, t¢ kompetencave, llojet e veprimtarive praktike qé do t& mbgshtesin procesin mésimor
dhe do 1€ rrisin autonominé e {¢ nxénit, vlerésimin dhe vetévlerésimin. Studentét do t€ jené té afté
(¢ hartojné dhe shkruajné plane mésimore, duke i konkretizuar né njé“classroom setting” té
stimuluar, t& reflektojné mbi cksperiencat personale mésimdhénése e mésimnxénése, si edhe té
bé&jné krahasimin me metodat ¢ diskutuara né€ klas€. Didaktika konsiderohet si njé kryqézim ku té
gjitha kalimet jané (€ mundshme dhe ng t€ cilin metodologjia perbws}msgbm qcndlor ku mund t&
takohen t€ gjithé: didakt&t, mésuesit, nxénésit, hartuesit e e’@%}ame\% Q@mlebll e teksteve,

formatorét etj. o) ,\

i. ITA 456 - Didaktiké e letérsisé dhe kulturés - Ng{ﬁ(esa 3@‘?@1;:? 2‘%&.510;16 dhe 1
seminar né javé. Kursi ‘Didaktiké e letérsisg dhe kulturég=ka njég ?fBKLfbflr: dyfighlé: nga njéra
ané, synon t& aftésojé studentin t€ analizojé dhe shqyrtojé fekste nkqbﬁ'ﬁ*’le ndr?* me dhe nga
ana tjeter, qé t’i pérdoré kéto tekste né klasé. Synon (& b’um&‘%l;: dnghgen individidle (€ teksteve
letrare pér t& rinjt&, pér shembull pérmes pérdorimit (& shkri k/m]ut:b gw;]'.:» & ndryshme dhe
sipas metodave dhe teorive té ndryshme. Pér mé tepér, kursi b}'l’l%ﬂ%—ﬂ'ﬂﬂ’eﬂlm (& thellohet
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pér kulturén, shoqériné dhe letérsing ¢ vendeve anglishtfolése pérpos t€ kuptuarit gartazi t&
lidhjes gé bart historia. Njohja e letérsisé dhe sesi mund t& pérshtatet pér pérdorim né klasé do t&
vihet né pah. Toleranca dhe 1€ kuptuaril ndérkombétar jané vlera t€ integruara né punén me
tekste dhe céshtje t& ndryshme, edhe ng shkollén fillore.

j. ITA 458 — Sociolinguistiké- Ngarkesa: 3 kredite, 2 leksione dhe 1 seminar né javé. NE kéte
kurs, sociolingustika mé&sohet si nj& degé e gjuhésisé g€ studion gjuhén né raport me shogéring.
Objektivi kryesor i sociolinguistikés &shté t& shpjegojé se si variacionet linguistike t€ folésve
(p-sh. sjelljet e tyre t& ndryshueshme gjuhésore) jang t& lidhura me variacionin né karakteristikat
sociale t& folésve (dmth prejardhja e tyre sociale). Q&llimi i studimit t& sociolinguistikés &shté
pér t& arritur njé pérparim t€ métejshém né njohjen e natyrés dhe funksionin e gjuh&s njerézore
nga ana ¢ studimit t& gjuhés né kontekstin e saj social. Variant i saj &hté rezultat 1 faktoréve t&
ndryshém si: fcja, mosha, pérkatésia etnike, gjinia, etj. Ajo tregon se kombinimi i kétyre
komponentéve mbart ndikim né pérvetésimin dhe pérdorimin e gjuhés.

k. ITA 461-Linguistiké e aplikuar- Ngarkesa: 3 kredite, 2 leksione dhe | seminar né javé .
Kursi “Linguistiké e aplikuar™ ¢shté njé kurs hyrés, i cili synon t'i pajisé studentét q& ndjekin
kété program studimi me njohuri t& pérmbledhura rreth bazave teorike € mésimdhénies dhe
mésimnxénies s& gjuhés, t&é kuptuarit t& gjuhés si sistem, né ményré (€ tillg g€ studentét jo vetém
t& marrin njohuri té vlefshme rreth késaj fushe tejet pérfshirése, por cdhe t'i kuptojné dhe
zbatojné k&to njohuri gjaté proceseve t& mésimdhénies dhe mé&simnxénies. Studentét do € kené
rritur t& Kuptuarit e gjuh&s si system, duke pérfshiré fonologjiné, morfologjing, sintaksén,
semantikén dhe pragmatik&n, do t& jen& n& gjendje t’i zbatojné kéto njohuri n& mbéshtetje t&
pérvetésimit té shprehive gjuh&sore t& dégjimit, shkrimit, leximit, t& folurit, do & dallojn& midis
zhvillimit t& shkrimit ¢ kéndimit n& gjuhén e paré dhe n& gjuhén e dyt€ dhe sesi kéto ndikojné
tck njéra-tjetra, do t€ kuptojné variablat sociokulturore, sociopolitike dhe psikologjike qg&
ndikojné né pérvetésimin e gjuhés sé huaj.

1. ITA 462- TIK né mésimdhénien e gjuhés sé huaj- Ngarkesa: 3kredite / 2 oré né javé, 1
leksion dhe 1 seminar Komunikimi dhe Teknologjia e Informacionit po p&sojné zhvillim t&
shpejté dhe evoluim (¢ vazhducshém. Zbatimi i teknologjive n& arsim dhe trajnim pérfshijng
pérparési & ofrojné 1€ mésuar né njé ambient stimulucs dhe t& pasur, mbéshtetur nga njg
kombinim i burimeve multimediale. Ekziston njé mori informacioni né literaturé, p&r ményrén se
si TIK mund ¢ pérdoret pér t1 ofruar mésimdhénics dhe t& nx&nit mbgshtetje, andaj
konsiderohet si "Kopshii i Edenit” nése integrohet me sukses né klasat e gjuhéve t€ huaja. Ky
éshté edhe qéllimi primar 1 1&éndés ENG.462. Pozicionimi i teknologjisé brenda orés sé mésimit e
shndérron até né njé pjesé té natyrshme té klasés sikurse dhe mjctet ¢ tradités si teksti, fjalori,
gjuha apo lapsi dhe fletorja. Tempi i ndryshimil s'mund (& jet€ i njétrajtshém pér grupe (€
ndryshme mésuesish. Disa mund t'i pérqafojné mé shpejt shprehité e reja, 1€ tjeré mund €
mbeten indiferenté ndaj risive teknologjike, por njé gjé éshté e sigurté, qé teknologjia do €
vazhdojé té depértojé né t& gjitha nivelet e mésimdhénies s& gjuhéve t& huaja. Pér kétg, mésuesit
kan& nevojé & inkurajohen t& integrojn& blog-un, char-in krahas mjeteve. t€ tjera pér té mos e
kth\er mésmdhémen né& njé 1shull te shké&putur nga reahtetet e ,t \p'gl'ﬂllﬁhgn
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infrastrukturore e trajnime kualifikuese sistematike t€ tyre. Cdo dit€é e mé shumé mésucsit jang
duke investuar pér t’u pajisur me shprehité e nevojshme pér t€ véné né shfrytézim pérparésité e
tekologjisé n& punén e tyre, q& nga mésuesit & krijojné materiale mésimore né Word, ¢ deri tek
pérdoruesit e pérkushtuar, anétaré t& bashkésive online.

m. ITA 463- Mésimdhénie e gjuhés sé huaj né/pér kontekste evropiane- Moduli 1: Politikat

cvropiane pér gjuhén/Moduli 2: Kuadri evropian i kompetencave gjuhésore/Moduli 3:

Ndérkulturalizmi, multilinguizmi dhe plurilinguizmi. Ngarkesa: 6 kredite (moduli 1: 1.5

kredite; moduli 2: 2 kredite; moduli 3: 2.5 kredite), 4 seminar né javé. Kursi “Mésimdhénie e

gjuhés s¢ huaj né/pér kontckste cvropiane’ &shté konceptuar si njé kurs hyrés pér studentét e

kétij programi, (& cilél njihen pér heré (€ paré me kEté 1éndE. Kursi, 1 ndaré né tre module, do t&

trajtojé ¢éshtje qé kané t€ béjné me politikat evropiane (€ gjuhés dhe mésimdhénics sé gjuhés si

huaj, zbatimin e tyre, kuadrin evropian & gjuhéve, céshtje t& multilinguizmit, plurilinguizmit,

nderkulturalizmit etj. Ky kurs do t’i aftésojé studentét gé t& zhvillojné kompetencén pér lidership

gjuhésor, t& njohin politikat evropiane t& gjuhés, t& njohin dokumentacionin, dmth, ligjet,

rregullat, kurrikulat etj q& lidhen me politikat evropiane gjuhésore, t& lidhin kuadrin evropian

ligjor t& gjuh&s me até kombétar, t& kuptojné profilin evropian t& mésuesit.

a. ITA 470- Kérkim né edukim- Moduli 1: Metodat e kérkimit /Moduli 2: Shkrim

propozimesh dhe raportesh kérkimore. Ngarkesa: &8 kredite (4 kredite pér modul); 2 leksione

dhe 1 seminar né javé (moduli 1), 1 leksion dhe 2 seminare né javé (moduli 2). TTA 470 Kérkim

né edukim - Kursi synan t’u b&jé njé hyrje studentéve té€ nivelit MP né mésimdhénie n& gjuhé

angleze me drejtim minor né gjuhé italianc pér metodat ¢ kérkimit né edukim. Kursi &sht€ i

konceptuar i ndaré né dy module, i pari teorik dhe i dyti praktik. Moduli i paré i njeh studentét
me disa nga konceptet bazé té zbatuara n& kérkimin n& edukim, tipet e ndryshme t&€ metodave t&
pérdorura, avantazhet dhe disavantazhet e secilés dhe, mbi t& gjitha, synon t’i pérgatis¢ sesi t&
kryejné k&rkim. Moduli i dvté ka natyrg praktike dhe v& né zbatim t& gjitha njohurité e marra n&
modulin e paré p&rmes punéve dhe detyrave € ndryshme kérkimore q& u kérkohen studentéve t&
kryejné. Ky kurs do t'i aftésojé studentét gé t&: 1. té identifikojné modelet k&rkimore duke
gjvkuar mbi avantazhet dhe disavantazhet e tyre, mjetet dhe teknikat kérkimore ¢ p&rdorura né
secilén, procedurat pér mbledhjen dhe analizén e t& dhénave etj. 2. t& formulojné pyetje t& garta
dhe t& mundshme pér t& béré kérkim dhe pér té pohuar njé problem ké&rkimor. 3. t& kryejné
pérmbledhje t& literaturés me géllim qé té kuptojné réndésiné e pyetjeve kérkimore si dhe té
identikojné hapésira né literaturg. 4. té pérgatisim njé projekt-propozim pérmes koncepteve
teorike dhe praktike. 5. t& zgjedhin modelin kérkimor t& duhur pér kérkim. 6. té zgjedhin mjetet
¢ duhura pér analizén e t& dhénave. 7. t& pércaktojné vlefshméring dhe besueshméring. 8. té
kumtojné hipotezén e duhur pér njé problem kérkimor. 9. t& pércaktojné se ¢faré mund té
konkludohet nga njé puné kérkimore. ¥ KA &
o. ITA 490- Praktiké mésimore - Ngarkesa: 9 kredite, 6 @vg - Q/

N¢ zbatim t€ kérkesave (€ planit mgsimaor, studcnl.i:'.l/é" perishiré e, prﬁgrgmin “Master
profesional né mésuesi pér ciklin ¢ larté (€ arsimit bazg ﬁ} léndbgﬁuﬁgﬁmliaﬁﬁf’ do t& krycjné
praktikén pedagogjike aktive né shkollat 9-viegare (e lgi?_gmcsrn )-SR pernffian 9 kredite, @
konvertuara né 300 oré. Praktika pedagogjike ka pér gél ‘};:1 @ ,ahﬁébjé/sludengé ' nga piképamja
profesionale pér 1€ dhéné mésim, né pérputhje me kérke “R;xbaélﬂéﬂg@hore @é/shirohen sot pér
forcimin cilésor t& shkollgs, dhe pér ti aftésuar me shpre ‘?prf;g:g.til;{\% pﬁg’gh%hkoilén dhe jetén.
Veprimtari 1é kérkuara nga studeniét: Kandidati t& zhvillojé oré ésimime nivel t& miré, duke u
pérgatitur seriozisht e me pérgjegiési pér orén e mésimit, nga ana shkencore dhe pedagogjike-

Adresa /Adress: L. Pavarsia, Web-site: www. univlera.cdu.al
Bulevardi Vioré-Skeld ¢-mail: infbifniviora cdu.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

metodike. T& realizojé, né lidhje organike, t& gjitha momentet ¢ orés s¢ mésimit, né bazé t&

hartimit t& plankonspektit t& detajuar, duke i kushtuar kujdes realizimit € (€ gjitha objcktivave

pedagogjike. Kandidati t& pérdoré pyetje logjike, argumentime, interpretime, analiza, krahasime,

pérfundime dhe t& nxjerré konkluzione pér dukurité, ngjarjet e faktet qé analizon. NE téré

procesin e punés t& udh&hiqet nga pérvoja bashkékohore peréndimore qé shprehet né literaturén

metodike qé garkullon sot si © Té mésuarit me objektiva”™. 1€ krijoj& situata problemore n& orét

& mésimit, duke lidhur natyrshém punén e m&suesit me até t& nx&nésit n€ orén e mésimit, me njé

veprimtari & gjallé e efektive. Té aflésojé nxénésit pér zgjidhjen e detyrave t€ pavarura né klasé

e né shtépi né ményré krijucse, kundér riprodhimit mekanik.

p. FRE 431 - Fréngjisht (Fréngjisht 1, Fréngjisht 2)- Ngarkesa: 4 kredite pér modul, §

fredite giithsej, 3 oré né javé (1 leksion dhe 2 seminare). Ky Kurs u ofrohet studentéve g€ kané

pérvetésuar tashmé nivelin Bl t& gjuh&s frénge né dy module dhe synon asimilimin né nivel

mbimesatar dhe t€ pérparuar t& katér kompetencave: (& kuptuarit me gojé e me shkrim, t€

shprehurit me gojé e me shkrim. Ky kurs lejon paragitjen né nivelin DELF B2 sipas Kuadrit {&

Pérbashkst LCvropian t& Referencave pér Gjuhét e Huaja. Ky kurs ofron jo vetém njohuri

gjuhésore, por edhe njohuri pér historing e kulturgn franceze. Kursi favorizon pérfshirjen e

studentéve né t& nxénét e tyre me qgllim g& t’i bé&jé ata aktivé né pérvetésimin e gjuhés. Ky

program ndjek itinerarin e njé jete, origjinén, hapésirat e jetés, lidhjen me zakonet kulturore deri

n& hapjen drejt botés. Kursi synon nj& ecuri &€ shkon nga € kuptuarit deri tek t& shprehurit.

q. FRE 454 - Kulturé dhe qvtetérim francez - Moduli 1: Kulturg frénge / Moduli 2: Qytet&rim
francez. Nparkesa: 4 kredite pér modul, 8 kredite githsej. 3 oré né javé (I leksion dhe 2
seminare) Ky kurs 1 gytetérimit dhe kulturés franceze bén njé paraqitje t€ zhvillimeve historike,
kulturore, sociale, letrare dhe artistike & Francés dhe botés fréngjishtfolése. Kursi &shté i
konceptuar i ndaré né dy module dhe synon (€ japé njohuri hyrése pér botén frankofone. Do &
prezantohen tekste té shkurtér letraré, n€ poezi apo prozé. Pér studimin ¢ territorit dhe
gjeografisé, artit do t& merren né shqyrtim pjesé pér té dégjuar, si dhe do (€ pérdoren harta. Teksti
bazé &shté i ndaré né pesé pjesé. Pérvetésimi i njohurive dhe t& kuptuarit e zhvillimeve 1& (undit
né fushén e konceptit gjuh&-kulturé. Studimi i fakteve té réndésishme té€ kulturés dhe gytetérimit
francez brenda dhe jasht® Franc&s. Vlerésimi i vlerave dhe ndikimin e tyre n& até q& shogéria
quan si shumg t& réndé&sishme t& tilla si gjinia, raca, pérkatésia etnike, fes€, qevering, arsimin,
jet&n sociale dhe familjare. Zhvillimi i studimeve gjuh&sore-kulturore dhe qytetérimit.

r. GER 431 - Gjermanisht - Gjermanisht 1, Gjermanisht 2, Ngarkesa: 4 kredite pér modul,

8 kredite gjithsej, 3 oré né javé (1 leksion dhe 2 seminare). Ky kurs u ofrohet studentéve qé kané

pérvetésuar tashmé nivelin Bl t& gjuh&s gjermane, né dy module, dhe synon asimilimin né nivel

mbimesatar dhe t& pérparuar t& katér kompetencave: té kuptuarit me gojé e me shkrim, té

shprehurit me goj& e me shkrim. Ky kurs lejon paragitjen n& nivelin B2 sipas Kuadrit &

Pérbashké&t Evropian t& Referencave pér Gjuhét e Huaja, 'Wé]}rﬂfron jo vetém njohuri

gjuhésore, por edhe njohuri pér historin€ e kulturén 'r}ane Kﬁrs&sﬂvnm pérfshitjen e

studentéve né t& nxeénét e tyre me qéllim g€ t’i b&jé gi/aélaekf:we 2 uet% in e gjuh&s. Ky

program ndjek itinerarin e njé jete, cmgnnen hapésirat t'sjeteq 1&&1&1},111 zalm et kulturore deri

né hapjen drejt botés. Kursi synon njé ecuri q& shkow=nga te(ﬁupttgt deriztek t& shprehurit.

Synohet q&€ né fund t&€ kétij programi, studentét: a) @ ke 7E 1€ /ﬁr)mtderueqhme €

strukturave t&€ pérparuara t& gjuhé&s gjermane, b) t& fi alnr t& ~¥rﬁ‘aﬁueqhem pér &

komunikuar né situatat e jetés s& pérditshme si dhe 111&%* te" _]alog@‘aktw plotésues, c) t&

jené t& afté t& kuptojné gjermanishten e folur me njé shpsftédiAbimesatare/té pérparuar ni
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bisedé, d) & jené & afté t& shprehin veten me shkrim né njé tekst t& nivelit & pérparuar, e) 1€
jené té afté t& lexojné tekste t& ndryshme t& nivelit mbimesatar/tg pérparuar né gjermanisht, f) t&
asimilojng shkathtésité e komunikimit ndérpersonal, qofi¢ né shqip, qoft€ né€ gjermanisht, g) t&
rrisin ndérgjegjésimin dhe vleré&simin e tyre pér gjermanishtfolésit dhe pér kulturén ¢ tyre, h) €
shprehen ng ményre t& qarté dhe t€ hollgsishém mbi njé gamé t€ gjeré temash.

s. GER 454- Kulturé dhe qytetérim gjerman - Moduli 1: Kulturé gjermane / Moduli 2:
Qvtetérim gjerman. Ngarkesa: 4 kredite pér modul, 8 kredite githsej, 3 oré né javé (1 leksion dhe
2 seminare) Ky kurs i qytetérimit dhe kulturés gjermane do t€ jet€ njé vézhgim 1 zhvillimeve
historike, politike dhe kulturore t& Gjermanisé me theks t& ve¢anté né t€ tashmen. Kursi, i ndaré
né dy module, &shté i koncepluar pér studentét qé duan t€ njihen me zhvillimet historike dhe
kulturore té cilat kané formuar Gjermaniné. Kursi fokusohet né historing kulturore gjermane nga
epoka mesjetare dhe reformimi né epokén pas bashkimit t& shekullit @& 21-t€. Duke theksuar
zhvillimin e gjeré t& qytetérimit gjerman qé nga viti 1500, kurrikula pérfshin aspekte n€ kulturén
popullore, letérsing, historing sociale, artin, muzikén, mediat moderne dhe teknologjingé. Duke u
mbéshtetur n& tekstet dhe pamjet g&é provokojné mendime, kursi ofron njé pamje t€ ndryshme t&
jetés gjermane bazuar né lexime t& zgjedhura nga veprat letrare, kujtimet, raportet e gazetave,
komentet dhe materialet nd&rdisiplinore té cilat nxjerrin né pah lévizjet ¢ réndésishme kulturore.

t. ENG 431 - Anglisht (Anglisht 1, Anglisht 2) Ngarkesa: 4 kredite pér modul, 8 kredite
githsej, 3 oré né javé (1 leksion dhe 2 seminare) Programi éshté hartuar n¢ pérputhje me Kuadrin
¢ Pérbashkét Evropian t& Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe synon € arrijé dhe té realizojé
standardet ¢ mésimdhénies, mésimnxénics dhe vlergsimit, me géllim q& {1 pérgjigjet njé
shoqérie t& hapur sipas kiérkesave dhe nevojave gé shtrohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit t€
gjuhés sé huaj né vendin toné. Synimet ¢ kursit jang: zhvillimi i aftésive pér té folur, dégjuar,
lexuar dhe shkruar tekste t& llojeve t& ndryshme Ictrare dhe joletrare, si dhe kultivimi népérmjet
kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues; pérdorimi i gjuhés dhe mjeteve t& saj né& varési &
situatés dhe g&llimit & kang studentét; gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi informacioneve;
respektimi i traditave dhe vlerave t€ kulturave té ndryshme; forcimi i ndérveprimit né situata
reale, lidhur me tematikén e trajtuar né situatat mésimore dhe shkémbimi i informacioneve t&
detajuara mbi tema q& paragesin interes pér studentin; thellimi i njohurive gjuhésore,
perceptuese dhe shprehése, p&rmes t&é cilave studenti zgjeron njohurit€ pér botén dhe, né t&
nj&jtén kohg, formohet intelektualisht. Kursi &shté i konceptuar né dy modele g€ e gojné
studentin drejt niveleve B2 dhe C1.

u. ENGI 454- Kulturé dhe qytetérim anglofon - Moduli 1: Kulturé anglofone / Moduli 2:
Qvtetérim anglofon. Ngarkesa: 4 kredite pér modul, 8 kredite githsej, 3 oré né javé (I leksion
dhe 2 seminare) Ky kurs i qytetérimit dhe kulturés anglofonedo (& fillojé me detajet e hollésishme
t& Anglisé s& sotme, t& problemeve t& saj dhe t& transformimeve q¢ kané ndodhur né vitet e
fundit. N& nj¢ moment t& dyt& studenttt do & krahasojné sh[iﬁq_'[ﬁé}‘aﬁlsuke 1& vendit né€ fushén e
muzikés dhe kulturés. Njohurité historike mbi Anglipgédo ta OJﬂagtudentln t€ kornizoj¢ mé
miré kulturén ¢ qytetérimin e saj. Do t& prezantohen tekste t€ shku ér le }Ec né poezi apo prozé.
Pér studimin ¢ territorit dhe gjeografisé do t& mer requ‘gé shqy a@'@pse‘pe dégjuar, si dhe do t€
pérdoren harta. Rezultatet e té nxénit: Pérvetésimi i 'n_]ohur& éhﬁ',ﬁ.‘ l\up‘gjant e zhvillimeve &
fundil né fushén ¢ konceptit gjuhé-kulturé. Studimyjdi fa,d;. ﬁréndﬁ%‘ﬁ#hme & kulturés dhe
gytetérimit italian brenda dhe jashtS Italisé. Vlergsi y v eﬂq.y:g dhe nt{ijﬁmm e tyre né até qé
shogéria quan si shumé t¢ réndésishme t€ tilla si gjinta; raca, pérkatéyé etnike, fesé, gevering,
arsimin, jeiCn sociale dhe familjare. Zhvillimi i studimeve ggﬂhbsore Kulturore dhe qytetérimit.
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v. PSI 450- Bazat psikologjike t& edukimit- Moduli 1: Bazat psikologjike 1& edukimii 1/ Moduli
2: Buzai psikologjike 1é edukimit 2. Ngarkesa: 4 kredite, 2 leksione dhe 1 seminar né javé . Kursi
‘Bazal psikologjike t& cdukimit’, i ndaré né module, synon t'u japé studentgve njohuri baz€ pér
psikologjiné e zhvillimit (& dobishme pér t& kuptuar bazat e disiplinave t& tjera q&€ véné né fokus
studimin dhe procesel ¢ pérvetésimit t& gjuhés sé huaj. Psikologjia e zhvillimit &shté njé nga
disiplinat bazg& n& formimin profesional t&¢ mésuesve. Q&llimi &shi¢ 1€ njihen studentét me
karakteristikat kryesore t€ zhvillimit sipas moshave t& caktuara dhe ményrat ¢ trajtimit dhe
vlergsimit t& problemeve gé lidhen me moshén duke i ndaré ato nga problemct q€ lidhen me
vecorité e zhvillimit individual. N& pjesén e dyté t& programit studenti merr njohuri rreth t€
menduarit kritik dhe zhvillimit t& tij; mésimdhénia pérmes strukturés E.R.R; teknika ¢ pyctjeve
dhe vlergsimi; teknika g& zhvillojné t& menduarit kritik gjaté procesit t& € lexuarit dhe (&
shkruarit. N& pjesén e treté psikologji e zbatuar né mésimdhénie trajtohen teorité e zhvillimit,
ndryshimet individuale dhe mésimdhénia; teorité e t& mésuarit, inteligienca dhe menaxhimi né
procesin e t€ mésuarit.

w. SPA 431 - Spanjisht (Spanjisht 1, Spanjisht 2) (moduli 1/; moduli 2 ) Ngarkesa: 4 kredite pér
modul, 8 kredite githsej, 3 oré né javé (1 leksion dhe 2 seminare) Kursi “Spanjisht’, 1 konceptuar
i ndaré né dy module, ka si synim ta pajisé studentin me njohuri t& gjuh&s spanjolle t& folur dhe
t€ shkruar si nj& gjuh& ndérkombétare. Ky kurs pérmban 12 kapituj pér ¢do modul, secili prej t&
ciléve pérfshin kéto rubrika: Pérmbajtjen funksionale/Pérmbajtjen gramatikore/Tekste dhe
leksik/Komponentin ~ strategjik (pér zhvillimin e (& Kkuptuarit tekstual)/P&rmbajtjen
kulturore/Fonetiké/ortografi.  Kursi parashikohet pér studentét t¢ cilét kang disa njohuri
paraprake ng& gjuhén spanjolle dhe déshirojné t°i p&rparojné ato né nivelet B2 dhe C1. Ky kurs
do t’i aftésojé studentét gé t& kuptojné dialogje t& gjera edhe kur ato nuk jané€ t€ strukturuara né
ményré t&€ qarté dhe kur marrédhéniet jané t& n&nkuptuara dhe jo t& shprehura né ményré
eksplicite, t& kuptojné pa shumé pérpjekje programet televizive dhe filmat. t& kuptojné tekstet e
gjata dhe komplekse t& njé natyre letrare ose t& bazuara né fakte, duke vler&suar dallimet stil, t&
kené shprehishméri rrjedhshém dhe spontanisht pa pasur nevojé t& kérkoni n& ményré shumé €
dukshme pér shprehje (€ pérshtatshme.

x. SPA 454- Kulturé dhe qytetérim spanjoll - Moduli 1: Kulturg spanjolle- Moduli 2
Qytetérim spanjoll. Ngarkesa: 4 kredite pér modul, 8 kredite githsej, 3 oré né javé (1 leksion
dhe 2 seminare) Ky kurs i gytetérimit dhe kulturés spanjolle b&n njé paraqitje t& zhvillimeve
historike, kullurore, sociale, letrare dhe artistike té Spanjés dhe botés spanjishtfolése. Kursi éshté
i konceptuar i ndaré né dy module dhe synon t€ jap€ njohuri hyrése pér botén spanjishtfolése. Do
(¢ prezantohen tekste (& shkurtér letraré, né poezi apo prozé. Pér studimin e territorit dhe
gjeografisé, artit do t& merren né shqyrtim pjesé€ pér té dégjuar, si dhe do t€ pérdoren harta.
Teksti bazé éshié i ndaré né dy pjesé. Rezultatet e té nxénit: 1.Pérvetésimi i njohurive dhe t&
kuptuarit ¢ zhvillimeve (¢ fundit né fushén e koneeptit gjuhé-kulturg. 2.Studimi i fakteve t&
réndésishme (€ kulturés dhe qytetérimit spanjoll brenda dhe jasht¢ Spanjés. 3. Vlerésimi i
vlerave dhe ndikimin e tyre ng até q& shoqena quan si shumé 1€ réndg aﬁrﬁd-tqg illa si gjinia,
raca, pérkatésia etnike, fesé, gevering, arsimin, jetén sociale d 1 “hﬂ’l’ll re. 4. C:Zﬂwllum i
studimeve gjuhé&sore-kulturore dhe qytetérimit. {f’ NS =3 ";' ’f;)“

y. ITA 489 -Provim pérfundimtar/Punim diplome- Ngarkesa:{£ kredzféﬁﬁ " v“:”'

Provimi i pérgjithshém i formimit &shté njé provim p&rmbyllés g %epet nga' _u’&;nn \cﬁ?’}n pasi

ka pérmbushur té gjitha detyrimet e tjera akademike p&r plotésifitin e, \t’ogramlt té stx'ldlmli

Provimi i pérgjithshém realizohet me shkrim dhe me goj&. Provi h&mé’ fsﬁkﬁi‘m testﬁh’ nivelin
}; y

Adresa /Adress: L. Pavaresia, Web-site; www.univiora edu.al

Bulevardi Vlere-Skele e-mazil; infouniviora.edu.al



REPUBLIKA £ SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

gjuh&sor (C1-C2) dhe kulturor t& studentit, pérgatitien didaktike pérmes ushtrimeve €
Jarmishme dhe aftésing e t& mendurit kritik dhe argumentimit pérmes leximit dhe shkrimit.
Provimi me gojé ndértohet n& formén e intervistés me pyetje nga disiplina themelore né
programin ¢ studimit. Vier&simi pérfundimtar pérftohet nga mesatarja ¢ t& dy vlerésimeve &€
marra s¢ bashké. Provimi me shkrim do t€ z&ré 40% t& vlerésimit, kurse provimi me gojé 60 %.

Neni 6
Format dhe organizimi i studimit t& programit

|. Veprimtarité formuese q& karakterizojné programin e studimit “Master profesional né
mésimdhénie pér ciklin e larté t& arsimit bazé né léndén gjuhg italiane™ ndahcn né: mésim né auditor
(leksione, seminare,) studim individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh,
pérgatitje provimesh, pérgatitie e tez&s s& diplomé&s etj).

Neni 7
Format ¢ kontrollit té dijes

1. Programi mésimor “Master profesional né m&simdh&nie p&r ciklin e larté t& arsimit bazé né léndén
gjuhé italiane” parashiken vlerésime vjetore, provime pérfundimtare t& léndéve mésimore dhe t&
provimit t& formimit/temés s& diplomés.

2. Pér modulet e koordinuara (gé pérmbajné mé shumé se njé 18ndg) hehet vlerésimi kolegjial i
studentit né bazé t& pérgindjes sé pikéve g€ ai ka grumbulluar né vlerésimet e secilés prej IEndéve
pérbérése t& modulit. Format e kontrollit t& dijeve pérfshijné detyrat e kursit, projektet, eseté,
provimet e Kursit, provimet e formimit, temat e diplomave.

3. Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vet€m pér vlerésim
pozitiv né verifikimin p&rfundimtar t& dijeve t& fituara prej tyre. Pér verifikimin e dijeve pérdoren
forma t& ndryshme q& kombinojng verifikimin e vazhduesh&ém (provimet e pjesshme, projekiet/detyrat
e kursit) me até pérfundimtar (provimin final).

4. Kontrolli i dijes s& nj& lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i 1éndés dhe mund &€ béhet:

a) me shkrim,

b) me gojé,

¢) 1 kombinuar, me shkrim e me goj&,

5. duke u mbéshtetur né programin mésimor. Vlerésimi pérfundimtar i modulit béhet ose vetém
pérmes nj& provimi pérfundimtar, ose p&rmes nj& provimi t& pjesshém, njé provimi pérfundimtar
dhe/ose kérkesat specifike q& vendos ¢do pedagog pér 1€ndén né syllabus.

6. Tezat e provimit, né t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen dhe firmosen nga titullari i 1éndgs.
Kompromentimi i tezés &shté pérgjegjési direkte e pedagogut.

Neni 8

Kushtet pér u konsidernar kalues né njé lénd&s{ KA £

u pér Cu € nj /d& LKA S/y_
1. Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sister mprej dﬁ;]_etﬁhetasﬁ, IR L
Notat nga pesé e lart jang kaluese. Q e,/ g
2. Ng For mat e kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekte kurm]pérdor t‘sistﬁﬁri 1 vleveflmlt me
pike, rezultati i t& cilit, detyrimisht, konvertohet né noté. Né& vlerdspmin, final 18/ 1éndey pedagogu
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pérkatés pércakton edhe peshén e vlergsimit t& pungs s€ pavarur {8 studentit (detyrave/projekteve t&
kursit).

3. Normmat e konvertimit né noté té pikéve t& grumbulluara pércaktohen nga pedagogél pérkatés né
cdo syllabus, por minimumi i pérgindjes s¢ pikéve t& grumbulluara pér marrjen e nj& vlerésimi pozitiv
(me noté 5) éshté > 40% né (& gjitha modulet. Ulja e kétij kufiri mund t& béhet pas daljes s&
rezultateve t& t€ gjith& grupit, me propozim té pedagogut 1€ léndés dhe miratim t€ pergjegjésit &
departamentit, kur kjo €shtg e justifikuar dhe e argumentuar.

4. Pér modulet e integruara (q& pérmbajné m& shumé se njé 1éndé) béhet vlerésimi kolegjial i
studentit n& baz& t& shumés s& pérgindjes sé pikéve q& ai ka grumbulluar ng vlerésimet e secilés prej
léndéve pérbérése t& modulit. Pér t& marré njé vlerésim pozitiv pérfundimtar, studenti duhet t€ ket
grumbulluar > 40% jo vetém t& totalit t& modulit, por edhe t& pikéve pérkatése 1€ ¢do lénde pérbérésc
¢ modulit t& integruar.

Neni 9
Procedurat e testimit dhe apelimit t€ rezultateve t€ testimit nga ana e studentéve

1. Procedura ¢ kontrollit (€ dijeve ésht€ si mé poshté:

a. Kontrolli i njohurive béhet thjesht me njé provim final, ose me nj& provim t& pjesshém dhe njé
provim final, si dhe me ané (€ detyrave (& kursit.

b. Pas 48 orésh brenda kryerjes sé kontrollit t& njohurive (me gojé ose me shkrim) pedagogu
njofton student&t pé&r rezultatin e vlerésimit né provim. Ky alat mund t& tejkalohet deri ng 72
oré n& rastet kur pedagogu i 1&ndés ka zhvilluar mé shumg se njé provim né njé dité.

2. Studenti ka t& drejté t& shikojé fletén e tij t& provimit individualisht.

3. N.q.s éshté i paqarté ose nuk &sht# dakord me vler&simin q& ka marré, ka 1€ drejté t€ kérkojé
sqarime nga pedagogu pérkatés.

4. N.g.s studenti &shté i pagarté ose nuk bindet pér rezultatin e provimit, paraget njé kérkesé me
shkrim prané sekretarisé sé departamentit.

5. N¢ bazé té késaj kérkese departamenti ngre njé komision apelimi ad hoc pér vlerésimin e kérkesés
s¢ studentit. Komisioni duhet t& b&jé rivlerésimin e provimit t& studentit dhe duhet t& jap€ pérgjigje
brenda tri ditéve nga gasti i paraqitjes sé kérkesgs pér rivlerésim.

6. Pikét pérfundimtare t€ testimit jang ato t& vendosura nga komisioni i apelimit.

Neni 10
Orari i studimit dhe provimeve

1. Koha dhe auditori i zhvillimit t& m&simit pércaktohet n& orarin e shpallur nga Departamenti i

Gjuhéve & Huaja. Orari duhet (& respektohet plotésisht nga t& gjithé studentét dhe mésimdhénésit.

2. Orari 1 pérgjithshém i universitetit duhet t& shpallet t€ paktén 3 javé peérpara fillimit t& semestrit.

Orari 1 provimeve finale duhet (€ shpallct jo mé voné se 3 javé nga mbari 'J@g{:):?‘;trit._

3. Orari duhet t& pérmbajé: kodin dhe emértimin e léndés, oparin; S:}@‘ ;610 t& kryhet
iy mo . . " ford S

mésimi/provimi dhe emrin e pedagogut pérkatés. ¢35 I oS RN
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Detyrimet e mundshme qé lidhen me frekaentim f’y
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1. Frekuentimi i leksioneve éshté i detyrueshém né masén 75%.
2. Frekuentimi i seminareve &sht€ i detyrueshEm n¢ masén 75%.

Neni 12
Karakteristikat e detyrave/projekteve t& kursit

1. Detyrat dhe projektet e kursit mund t& jeng disa lloje: ese ose kérkim né fushén pérkatése, projekt
kérkimor, pung prezantuese, poster.

2. Kérkesat pér ményrén e organizimit t€ detyrés, pérmbajtjen, ményrén e paraqitjes s€ punimit,
pérgatitjen teknike t8 tij/saj pércaktohen nga pedagogu pérkatés.

Neni 13
Vlerésimi pér diplomim

1. Student&t diplomohen me provim & pérgjithshém ose punim diplome.

2. Studenti mesatarja e pérgjithshme ¢ (& cilit ¢éshté 8.5 (vlerésimet e marra né semestrin e parg), i
njihet e drejta t&€ realizojé punim diplome.

3. Punimet e diplomés duhet t€ pérmbushin kérkesat ¢ méposhtme:

a. Té& jené studime individuale,

b. T& jen& studime deskriptive apo analitike.

c. Me udhéhegje shkencore apo krejtésisht t& pavarura,

d. T8 ndjekin rregullat e shpallura nga DGJIH pér paragitjen ¢ punimit, bazuar ng& shtojcat ng
Vendimin e Senatit Akademik Nr. 65, dat& 14.11.2016, si dhe Rregulloren ¢ punimeve t€ miratuar nga
DGJIH (shtojcat bashkglidhur).

4. Provimi i pérgjithshém realizohet me shkrim dhe me gojé. Provimi me shkrim tcston nivelin
gjuhésor t€ studentit (C1/C2) p&mes ushtrimeve gjuh&sore (gramatikore dhe leksikore), si dhe
njohurité kulturore ¢ aftésiné e t&€ mendurit kritik dhe argumentimit pérmes leximit dhe shkrimit.
Provimi mec gojé ndértohet né formén e intervistés me pyetje nga disiplina themelore né programin e
studimit. Vlerésimi pérfundimtar pérftohet nga mesatarja e t& dy vlerésimeve bashké.

Neni 14
Modalitetet pér dhénien e diplomés

1. Ng pérfundim t& kursit t& ploté t& studimeve, studentst kang t& drejté t€ diplomohen. K&rkesat pér
fitimin ¢ diplomés s¢ ciklit t€ dyté t& studimeve jané:

) . {{:\,\\KH g
a. Studenti duhet té jeté vlerésuar pozitivisht né (¢ g;l mﬁd et e d?% eshme ng& disiplinat:
- e formimit bazg (2) S "%\;\
- karakterizues (6) F! .‘:: / : VT'{J,‘\
- ndérdisiplinore/integruese (4) 112 (\ > f.ﬂ[
- plotésuese (2) 5 \___../j :

b. Studenti duhet té keté vlerésim ‘kalues’ né provimi [&’mf inj/puningin’e diplomés.
¢. NE& pérfundim t& studimeve & keté grumbulluar (€ 1 HTS (R %@‘.‘-}”

S he
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d. Pasi ka shlver té gjitha detvrimet akademike dhe financiare, studenti paraqitet pranc
sekretarisé mesimore t& DGJH-s¢€ pér (€ kryer procedurat pérkatése.

Neni 15
Shkeljet e integritetit akademik

I. Té gjitht anétarét e komunitetit akademik duhet & praktikojné dhe t& ruajné standardet e
integritetit akademik dhe ndershmérisg. Integritet akademik do té thoté t& paragestsh vetveten dhe
punén ténde me ndershméri. Prezantimi i keq i vetvetes dhe pungs éshté mashtrim, scpse do t€ thote
gé studentét pretendojné kredite pér ide apo puné g& nuk jang né t& vérteté vepér e tyrc dhe né kété
ményré kérkojné njé diplomé gé né (& vértetd nuk &shté fituar. Mg poshté jané disa shembuj
pandershmérie akademike:
a. Mashtrim né provime. Kétu pérfshihen t€ pérdorésh materiale si libra dhe/ose shénime at&heré
kur njé gjé e tillé nuk &shté e autorizuar nga pedagogu, t& kopjosh nga testimi apo detyra ¢ dikujt
tjetér, t& ndihmosh diké tjetér t& kopjojé punén, t& z&vendgsosh punén e dikujt tjetér me punén
ténde, t& viedhésh kopije t& provimeve, ose t& (jera forma shkeljesh né sjelljeje gjaté provimeve.
b. Plagjiaturé e punés s& t& tjeréve. Plagjiaturé do (& thoté t& pérdorgsh punén ose ideté e dikujt
tjetér pa i dhéné atij personi kredit pér punén e vet; duke beré kété studentét pretendojn& kredit pér
mendimin e dikujt tjetér. Studentét duhet & dokumentojné gjithmont burimin e informacionit qofté
atcheré kur e kané lexuar edhe atgheré kur e kané dégjuar. Kur punchet me burime t&€ shkruara, njé
dallim i garté duhet béré midis thonjézave (t& cilat riprodhojné informacionin fjal¢ pér fjalé nga
burimi dhe e vendosin até midis thonjézave) dhe perifrazimeve (t& cilat e pérpunojné burimin e
informacionit dhe ¢ paraqesin até me fjalét e studentit. Qoft& citimet midis thonjézave, qofté
perifrazimet duhen (& dokumentohen né ¢do rast. Edhe ng rastin kur studentét rishprehin,
pérmbledhin apo pérzgjedhin pjesé nga puna e tjetrit, ideté i pérkasin n& ¢do rast personit (jetér,
dhe mosdhénia kredit punés s& tij pérbén prezantim t€ keq t& punés aktuale t€ studentit dhe
plagjiaturé e ideve t& dikujt tjetér. Té blesh njé detyré kursi ose t& pérdorésh informacion nga Rrjeti
Ndérkombétar i Informacionit ose Interneti pa njohur burimin dhe ta dorézosh atg si puné vetjake
éshté plagjiaturg.
c. Falsifikimi i dokumentave apo paraqgitja dizinformuese ¢ kredencialeve t& njé personi €shté
shkelje.

d. Bashképunimi i paautorizuar né detyra kompjuterike dhe hyrje e paautorizuar dhe pérdorimi i
programeve kompjuteriké duke pérshiré modifikimin ¢ skedar kompjuteriké t& krijuar nga t& tjeré
dhe t& paragesésh até puné si punén ténde éshté shkclje. Me pérjashtim t& rasteve kur japin
udhézime specifike, n& t& gjitha rastet pedagogét presin prej studentéve puné individuale pa
ndihmén e t& tjeréve né detyra kursi, provime, raporte laboratori dhe ushtrime kompjuterike, si dhe
dokumentacion t& t& gjitha burimeve né& rastet kur kéto vihen n;‘}cuk»nm Nése pedagogét
caktojn& njé& projekt t& veganté pérveg ose si shtes€ ndaj prowmcvc,, ‘f:éll?ﬁ‘eﬁlbﬁ;l\detvre kursi e
bazuar né puné kérkimore, apo ese origjinale ose referaté e njé g pcﬁéﬁkmar qé kjo
puné &shté pérmbushur vetém pér até kurs. Student&t nuk duhet ;Le dorcL #;:{;‘:gun‘én akryer né njé

kurs ¢ ésht€ marré né t& kaluarén apo pér nj€ kurs bashkéekzistues, péryes: & ku’fi" “studenti ka
leje t& garté pér t€ béré késhtu nga t&€ dy an&tarét e persone it akadé{{ﬁi}? jané agogé té
kurseve. \ &, Won ‘?d
& RSP
4 o
ISy A ’i,".‘ e
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Neni 16
Dispozita té vecanta

1. Departamenti i Gjuh&ve 1 Huaja dhe njésité e tjera bashképunuese né kété program kang t€ drejtén
dhe detyrimin e rishikimit periodik t& k&saj rregulloreje, sidomos pérsa i pérket numrit t€ krediteve gé
i jepen ¢do disipline t& veganté mésimore osc veprimtarie tjetér formuese.
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Shtojcé A

Pér paragqitjen dhe stilin e punimeve té diplomés pér
programet e studimit “Bachelor” dhe “Master Profesional”

1
Objekti
Objekt i késaj rregulloreje &shté standardizimi i ményrés sé paraqitjes s¢ punimeve tédiplomés nga
studentét q& ndjekin programet e studimit “Bachelor” dhe “Master” prané Dcpartamentit t€ Gjuhéve
t&€ Huaja. Pér citimet dhe referencat, né pérgatitjen e temave té diplomés pér (€ dyja kéto programe
studimi, do té ndiget stili i MLA (Modern LanguagesAssociation).

2
Parime t& pérgjithshme

Punimet duhet t& shkruhen dhe paragiten n& gjuhén e programit t& studimit. Ato duhet (€ printohen né
letér format A4. Kopjet q&€ do té dorézohen duhet té jené t& printuara qart€. Pér shénime, duhet &
pérdorni fusnota (footnotes) dhe jo shénime né fund t& punimit (endnotes). Punimi do t€ shtypet me
hapésiré 1.5. Theksimet me shkronja korsike (ifafics) dhe me t& zez€ (bold) do 1€ pérdoren vetém aty
ku &shté e nevojshme dhe n& ményré té kursyer. Pér aspekitc t8 tjera t€ paraqitjes s&€ punimit, mund t’i
refercheni udhé&zuesit t& MLA, https:/stvle.mla.org/. Cdo punim duhet (& pérmbajé t€ paktén fagen e
paré me t& dh&nat e temés, deklaratén pér origjinalitetin e punimit, tabelén ¢ pérmbajtjes, mirénjohjen,
abstraktin, temé&n, referencat.

3
Struktura e punimit

Struktura e punimit duhet t& ndjeké rendin e méposhtém, por mund (& pésojé pérshtatje ng varési té
kérkesave t& punimit.

- Fagja e titullit

- Deklarata e autorit

- Mirénjohje

- Abstrakt, fjalét kvge

- Pérmbajtja, lista e tabelave, lista e figurave

- Lista e shkurtimeve

- Hyrja

- Kapitujt 7
- Pérfundimet ;“'ZT‘: '
- Referencat/Bibliografia/l iteratura =
- Shtojcat i

4 &, LG R4
Gjalésia e punimit X e 4
Numri i fjaléve t& pummlt duhet té trajtohet me kujdes. Duke gené se t€ n]ltha punlmet do t& shkruhen
né& word, numérimi i fjaléve kryhet elektronikisht nga software.
N& numrin e fjaléve pérfshihen: teksti kryesor, fusnotat, citimet né tekst dhe né fusnota.
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N& numrin e fjaléve nuk pérfshihen: kapaku dhe deklarimi, pérmbajtja, ndonjé pérkthim teksti,
digiturat, bibliografia.

Punimet e diplomés pér programet e studimit “Bachelor” duhet t& jené 8000-10, 000 fjalg, kurse
punimet pér programet e studimit “Master Profesional” duhet te jene 12, 000-15, 000 fjalé.

-
Ortografia
Pér ortografing do (& pérdoret anglishte britanike né rastin e punimeve n& gjuhén angleze, duke
pranuar, megjithaté, forma (& anglishics amerikane t& njohura nga OxfordEnglishDictionary (psh. —
1ze).

6
Citimet

Citime deri né 60 fjalé né prozé ose deri né njé varg poczie duhet t& vendosen néthonjéza njéshe,
pérveg rasteve kur lipsen & vihen né pah pér géllim analize osc theksimi, ato theksohen me shkronja
korsike (ifalics) dhe nuk futen né thonjéza. Citimi q& tejkalon kété numér fjalésh duhet t€ vegohet me
njé hapésiré né tekstin e punimit. N& k&té rast, nuk pérdoren thonjézal apo nénvizimet. Thonjézat
dyshe do t& pérdoren vetém pér citime brenda citimit té cilat jang té vendosura n€ thonjéza njéshe. Né
rast pérkthimi t& ndonjé fraze apo pasazhi t& shkurtér, kéto jepen me fusnota. Kujdes: pérkthimi nuk
pérllogaritet né numér fjalésh.

Pér citimet brenda né tekst do t& ndiget ményra “autor-fage”, qé do t& thoté gé mbiemri i autorit dhe
fagja/faqet nga Eshié marré citimi do € jepen brenda né tekst né kllapa, kurse referenca e ploté né
fund té pummll né listén e referencave. Kur mbiemri i autorit pérmendet n& tekst, né kllapa vendoset
vetém numri i fages/fageve. Pér shembull:

N& t& pérditshmen tong, ne pérpigemi “t¢ pércjellim kuptime pérmes krijimit dhe
interpretimit t& ‘shenjave’” (Chandler 13).

Chandler thoté se né t& pérditshmen toné, ne pérpigemi “t& pércjellim kuptime pérmes
krijimit dhe interpretimit t& ‘shenjave’” (13).

Nése burimi nuk ka autor, atéhers né kllapa vendoset titulli i shkurtuar dhe numri i fages. Titulli i
plot& dhe detajet e tjera t& referencés vendosen né fund.

Weseesomany global warminghotspots in NorthAmericalikelybecausethisregion has ‘more
readilyaccessibleclimatic data and more comprchensiveprograms to  monitor
andstudyenvironmentalchange . . .” (“Impactof Global Warming™ 6).
Titulli vendoset n& thonjéza nése punimi &sht@ i shkurtér (p.sh. artikull) dhe, g‘hfhu\ﬁef" lﬁg,qhkmnja
korsike (italics) nése punimi &sht& i gjaté (p.sh. libér, drame, website, prog zive).
N& rastin kur citohen né tekst autor# me ténjéjtin mbiemér atéheré nevuplé*lé:{:on ‘§i9°f;g q]’&eqeﬂ'@cr t'i
dalluar. Né& kété rast vendosen edhe inicialet e emrit. " f
T

Althoughsomemedicalethicistsclaimthatcloningwilllead to dcb:gnuc F{ldrch‘i(R Ml]ler 12“)/
others note that the advantagesformedlcalresearchoutx&*elghthlsuonbldem&iin ( 111615'4 5.

fSasall _:»f'
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Kur citohen dy autorg, atéheré pérmenden t& dy né tekst ose né kllapa vendosen mbiemral ¢ t& dyve
dhe numri i fages/fageve.

Branston dhe Stafford e véng theksin midis t& tjerash tek natyra polisemike e shenjave:
‘shenjat nuk jang t& fiksuara, apo t€ géndrueshme, por gjithmoné polisemike, ose n€ gjendje
qé t& kené disa, pér t€ mos théné shumé kuptime dhe shoqérime. Njéfaré kontrolli mbi
ambiguitetin vendoset pérmes imazheve, vecanérisht pér lajmct dhe reklamat, pérmes
pérdorimit t& titujve ose komenteve me z& (24).

‘Shenjat nuk jané té fiksuara, apo t& géndrueshme, por gjithmoné polisemike, ose né
giendje qé t& ken& disa, pér t& mos théng shumé kuptime dhe shogérime. Njéfare kontrolli
mbi ambiguitetin vendoset p&rmes imazheve, vegangrisht pér lajmet dhe rcklamat, pérmes
pérdorimit & titujve ose komenteve me z&* (Branston dhe Stafford 24).

Kur pérmenden tre ose mé shumé se tre autoré, pérmendet vetém autori i paré dhe emrat e tjeré
zévendésohen me et al.

According to Franck ct al, ‘Currentagriculturalpolicies in the U.S. are contributing to the
poorhealthofAmericans® (327).

The authorsclaimthatonecauscofobesity in the UnitedStatesisgovernment-
fundedfarmsubsidies (T'ranck et al. 327).

Kur citohet mé& shumé& se njé vepér nga i njéjti autor, atéheré pérmendet edhe titulli 1 shkurtuar i
punimit nga &shté marré citimi:

Lightenor has arguedthatcomputers are not usefultoolsforsmallchildren (“TooSoon™ 38),
though he has acknowledgedelsewherethatearlyexposure to computergamesdoeslead to
bettersmall motor  skilldevelopment in a child’ssecondandthirdycar  (*Hand-
EyeDevelopment™” 17).

Murraystatesthatwritingis‘a proces’that‘varieswithourthinkingstyle’ (Write to Learn 6).
Additionally, Murrayarguesthat the purposeofwritingis to ‘carryideasandinformationfrom
the mindofone person into the mindofanother’ (4 WriterTeachesWriting 3).

Kur autori nuk pérmendet n& tekst, atéheré né kllapa vendoset mbiemri i autorit, pasuar nga titulli i
shkurtuar dhe numri i fages:

Visualstudies, because it issuch a newdiscipline, may be ‘tooeasy’ (Elkins, “VisualStudies™
63). -
P OLW\" 3 S
Pér ményrén sesi do t& citohen burime té tjera me specifika t& ndryshme, Wultom‘MLA b%u1de

{
; g
Titujt dhe néntitujt 15
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Aty ku &shté ¢ mundur, éshté miré t& pérdoren tituj dhe néntituj pér efekt qartésie mendimi. Titujt
kryesoré duhet t€ jené me smaﬂc:apr‘{alsj, TimesNew Roman, né qendér. Néntitulli duhet t€ jet& me
shkronja t& vogla (shkronja e paré me (& madhe), korsike (itafics) dhe né qendér. Rreshti 1 paré i
tekstit menjéheré pas titullit kryesor dhe nénkryesor &shté i1 ploté, kurse rreshtat e paré t€
paragrafévevijues jané me nj& hapésiré (tab 0,5).

8
Numrat
Numrat duhet t& jepen me fjalé kur jan& mé t& vegjél se 100 dhe kur nuk jané pjesé e njé reference (€
caktuar, e njé matjeje, liste, tabele apo t& dhéna t& tjera statistikore, p.sh. “shekulli i njézeté”,
“doréshkrim i fundshekullit t& dhjeté”, “pesé raste”, por *300x 100mm”. N& ¢do rast tjetér shprehen
IMC NUMIA.

9

Pérdorimi i vizés
Kujdes duhet (& béhet me pérdorimin ¢ vizés. Duhet 1€ dallohet viza ndarése (svphen) nga viza
hapésiré (en dash/en rule) dhe viza lidhése (emdash).
Viza ndarése (hyphen), (-), do 1& pérdoret né rastin ¢ bashkimit t& fjaléve t&€ pérbéra, si p.sh.
ekonomiko-financiare, kérkimore-shkencore etj.
Viza hapésiré (en dash/en rule; span), (=), €shté mé e zgjatur nga viza ndargse, por mé e shkurtér nga
viza lidh&se dhe shérben pér t&€ treguar hapésiré ose intervale midis shifrave, datave, viteve, orareve
dhe lexohet si “nga ... deri n&€”. Pér shembull, 2000-2010; 09:00-10:00 etj.Zakonisht ky simbol nuk
gjendet né tastierat e kompjuteréve t& zakonsh&m, por mund t& pérzgjidhet tek lista e simboleve (shko
tek “Insert” dhe pastaj pérzgjidh “Symbol™).
Viza lidhése (emdash), (—), &shté mé e zgjatur nga dy t& parat dhe kryen disa funksione. Né vargsi t&
kontekstit, ajo mund t& p&rdoret né vend t& presjes pér t€ veguar ndajshtimin, parantez&s ose dy
pikave.

10
Numérimi i fageve té punimit
Numrat do té vendosen néfund t& ¢do fageje, né qendér. Fagja e titullit nuk duhet t& pérmbaj& numér
fageje. Numérimi fillon me deklaratén ¢ autorit me numra romaké nga ii dhe vazhdon deri tek hyrja (e
pérfshiré). Numérimi me numra arabé fillon me kapitullin e paré nga 1. Pér t& leht&suar punén me
numérimin ¢ fageve, duhet punuar me “sectionbreaks” (shkon tek “page layout”, pastaj “breaks”, mé
pas “next page”).

11
Formati i fages
Punimi do (& shkruhet né format A4. Marxhinat do (& jeng 2.5 cm dhe njg shtesé 1 cm né anén e
lidhjes s& punimit. Nuk do t& pérdoren header. Footer do t& pérdoret vetém pér numérimin e fages.

“smallcaps” dhe shtyp “OK".

e et i
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12
Lloji i shkrimit
Madhésia e shkrimit:
- Pértitujt e kapitujve: TimesNew Romanl4, bold
- Pér néntitujt: TimesNew Romanl2, bold
- Teksti i punimit: TimesNew Roman 12
- Pér citimet ng bllok, tabelat, figurat dhe titujt e tyre: TimesNew Roman 11
- Pér fusnotat: TimesNew Roman 10

13
Shembujt

Stili i shkrimit: T& gjithé shembuijt jepen me shkronja Korsike(pérves rasteve kur jepen fraza/fjali).
Shembujt nuk futen n& thonjéza.

Numérimi: Shembujt q& nuk pérfshihen né tekst duhet t& numérohen dhe numrat t€ vendosen midis
kllapave (parantezg). Pér shembull: (1) feet, geese, teeth. Pér t& radhitur shembujt duhet t€p&rdoret
butoni “tab” dhe jo *space”. Shembujt numérohen sipas radhés né t& gjithé tckstin. Referimet ndaj
shembujve t& numéruar duhet t& béhen né kété ményré: “si tek (2) dhe (3)™.

14
Tabelat, figurat, diagramet, ilustrimet
Té gjitha tabelat, figurat, diagramet dhe ilustrimet duhet té numérohen sipas radhés pérgjalé punimit
dhe njé listé e ploté e tyre (p.sh. Lista e tabelave) duhet 1€ jepet pas tabelés s& pérmbajtjes. T& gjitha
duhet & pérmbajné tituj t& posagém q& pérmbajné numrin dhe njé pérshkrim konciz. Titujt pér tabelat
vendosen sip&r tyre, kurse p&r figurat, diagramet, ilustrimet vendosen nén to. Titujt vendosen n&
gendér.

15
Shtojcat
Shtojcat vendosen pas referencave dhe faget e tyre numérohen né& vazhdim t& punimit. Ato radhiten
me shkronja t& médha (p.sh. Shtojca A) dhe mund t& kené€ edhe tituj. Shtojcat pérfshihen n& tabelén e
p&rmbajtés. Referimet ndaj shtojcave duhet t& behen né két€ ményre: “1'€ dhénat jepen né Shtojcén A,
fg. 57

16
Referencat
Formati i pérgjithshémpér¢do reference té cituar &shté:
a. Lib&r me njé autor:

Mbiemri, emri i autorit. Tirulli i librit. Botuesi, viti i botimit.

P&r shembull:

e 4
@)ﬁ&l’d Ur@:y,crmly

Kramsch, Claire. Context and Culture in Language

Press,1993. )}‘ i s
i ‘I"C \14\‘\. ’:,'/
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b. Libé&r me dy autoré:

Mbiemri, emri i autorit t€ par dhe emri e mbiemri i autorit t& dyt&. Tirulli i librir. Botuesi, viti 1
botimit.

Pér shembull:

Gillespie, Paula, andNealLerner. The Allyn and Bocon Guide to Peer Tuforing.
AllynandBacon, 2000.

c. Libé&r me tre ose mé shumé autoré:
Mbiemri, emri i autorit t& paré et al. Tifu/li i librit. Botuesi, viti i botimit.

Wysocki, AnneFrances, et al. Writing New Media: Theory and Applications for Expanding the
Teaching of Composition. UtahState UP, 2004.

d. Dy ose me shume libra nga i njéjti autor:
Librat radhiten n& ményré alfabetike sipas titullit (né anglisht, nyjat nuk llogariten n& radhitjen
alfabetike, por emri & vjen pas tyre). Mbiemri, emri i autorit vendosen vetém pér titullin e paré. Pér
titujt g€ vijojné vendoni tri viza dhe njé piké né vend (& emrit (€ autorit, si mé poshté:
Palmer, William J. Dickens and NewHistoricism. Si. Marlin's, 1997,
---. The Filmsofthe Eighties: A Social History. Southernlllinois UP, 1993.

e. DPér pérkthime apo véllime téredaktuara veprohet si mé poshté:

Foucault, Michel. Madness and Civilization: A History of Insanity in the Age of Reason.
Translated by RichardHoward, Vintage-RandomHouse, 1988.

Shakespeare, William. The Tempest. Edited by JohnDoverWilson.
CambridgeUniversityPress, 2008.

d. Pér pérmbledhje veprohet si mé poshté:

Peterson, Nancy J., editor. Towi Morrison: Critical and Theorerrcal Approaches.

JohnsHopkins UP, 1997. ~3BLIKAZ &
s "o
f. Pér artikuj apo kapituj t& shk&putur nga véllime apo bul?‘tnie vepﬁ&he{ﬁ?e‘ﬁ@shte
AN N
Mbiemri, emri i autorit. “Titulli i punimit.” Titulli i velliﬂ‘ht p&n@b&j r ngg ,emn/emrat e

redaktoreve, Botuesi, viti i botimit, faget. D, Ly Nt ;
el
%f LT
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Pér shembull:
Leggatt, Alexander. “Shakespeare’s Comedy of Love: The ComedyofCrrors.”” The Comedy
of Errors: Critical Essays, edited by Robert S. Miola, GarlandPublishinglnc., 1997, 135-
154.

a. Pér punime pa autor veprohet si mé poshté:

“The Impactot’ Global Warming in NorthAmerica.” Global Warming: Early Signs. 1999.
Web. 23 Mar. 2009.

Pér shembuj t& tjeré mé specifiké té paparashikuar kétu, ju lutem konsultoni MLA styleguide.
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INTRODUCTION

Erghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvnn mdjvif. Kna kckdvtv fedsvdsv dcascecaaxa.
Sxkjascn. Erghik ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvnn mdjvff. Kna kckdviv fedsvdsy
dcascccaaxa. Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvonn mdjvff. Kna kckdvfv
fedsvdsv deascecaaxa. Sxkjasen. Frghjk ikjxjab x senvf maodvv ksjsddjvnn mdjvif. Kna
kekdvfv fedsvdsv deascccaaxa. Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x senvf maodvv ksjsddjvnn
mdjvff. Kna kckdvfv fedsvdsy deascccaaxa. Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x scnvl maodvy
ksjsddjvnn mdjvff. Kna kckdviv fedsvdsy deascecaaxa. Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x senvf
maodvv ksjsddjvnn mdjvff. Kna kckdvfv fedsvdsv decascecaaxa. Sxkjascen. Erghjk ikjxjab
x senvf maodvv ksjsddjvnn mdjvil. Kna kckdvfv fcdsvdsv deascceaaxa. Sxkjasen.

Mkoopp ddddo hn dmmm nnnsasd bfbdzdfd sgfdbfc glvxvbb fbhfcvb v gfhbvb
vvighlisgsasxszdesd(viT hghng gfdsda DFSIDCS FGHBG aassdf ghvbnhgj fvddexv fdvev
¢ dgvdxvev cvbhg fdgsdfkgvkdfz vexb cvbgfvb ve bvnvb nbv hhjnhgvbn hbfbevb cv hfgh
cvxvxev  sdesfvdfgnhgmhbgbv b hgvnjhm  hfghbgfvb nhgen bfdzbe fisgghjkkkk
gvfdbvvbvbm gvdz\vdxvevbbn hggkjklifefnb hikjvdsadas SFSDGFGG dsgbvv jjik
sadxsfgfghh asdfghjk dasdfgfhjm sfgh sdfghj asdfgh asdfghj sdfghj sdfghjm sdfghj sdfghjh
dfghjmk sdfghj sdfgh sdfghj fghjk edfgh asdfg dfghj.

Sxkjasen. Erghjk ikjxjab x senvf maodvv ksjsddjvnn mdjvff. Kna kckdviv fedsvdsv
dcascccaaxa. Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x senvl maodvy ksjsddjvnn mdjvif. Kna kckdviv
fedsvdsv deascccaaxa. Sxkjasen. Erghjk ikjxjab x senvf maodvv ksjsddjvnn mdjvil. Kna
kekdvfv fedsvdsy deascccaaxa. Sxkjasen. Erghjk ikjxjab x senvf maodvv ksjsddjvnn
mdjvff. Kna keckdvfv fedsvdsv deascccaaxa. Sxkjascncultural sdesfvdignhgmhbgbvy b
hgvnjhm hfghbgfvb nhgen bfdzbe  ffsgghjkkkk gvfdbvvbvbm  gvdz\vdxvevbbn
hggkikljfefnb hikjvdsadas SFSDGFGG dsgbvv jjjk sadxsfpfghh asdfghjk dasdfgfhjm sfgh
sdfghj asdfgh asdfghj sdfghj sdfghjm sdfghj sdfghjh dfghjmk sdlghj sdfgh sdfghj fghjk
edfigh asdlg dlghj.

sdesfvdfgnhgmhbgbyv b hgvnjhm hfghbgfvb nhgen bfdzbe [Tsgghjkkkk gvidbvvbvbm
gvdz\vdxvevbbn hggkjkljfgfnb hfkjvdsadas SFSDGFGG dsgbvv jjjk sadxsfgfghh asdfghjk
dasdlglhjm s{gh sdfghj asdlgh asdfghj sdfghj sdfghjm sdfghj sdfghjh ﬂf@ﬁmﬁ&h’%’u sdfgh
sdfghj fghjk edfgh asdfg dfghjlirghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsd. Cwhn mdjv
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CHAPTER 1. LITERATURE REVIEW

Kckdvlv fedsvdsv  deascccaaxa.  Sxkjascncultural  sdesfvdfgnhgmhbgby b hgvnjhm
hfghbgfvb nhgen bfdzbe ffsgghjkkkk gvfdbvvbvbm gvdz\vdxvevbbn hggkjkljfgfnb
hikjvdsadas SFSDGFGG dsgbvv jjjk sadxsfefghh asdfghjk dasdfgthjm sfgh sdighj asdfgh
asdfehj sdfehj sdfehjm sdfghj sdfghjh dfghjmk sdfghj sdfgh sdfghj fghjk edfgh asdfg dfghyj
(Thanasoulas 21), eemmm mmmmm (Paigc ct al. 23), nnn aakk nm bs adhghhbnh
(Peterson and Coltrane 29), kkk sfffof sdfghj adfg asdfgh asdig asdth (Cakir 26), dfgh
asdfgh asdfghj sdfej dfhj asdfghj asdfg (Kilickaya 24) sdfghjkl sdfgh sdfgh sdfg. Asdf dj
asdfghj asdfghjk asdfhjk sdfghjk hjkl asdfghj digh.

Asdfg dfgh fghj ghik 1990s sdfghj fghjk sdfghj. Asdfgj sdfg hjkl; fghjkl asdighjkl
sdfghj sdfghj Claire Kramsch., Kramsch (3) asd(gh asdfghjk asdfghjk ghjikl asdfgh sdfghj
sdfghj sdfghj asdfgh sdfgh sdfgh sdfgh sdfgh sdfghj dfgh sdfghj sdfghj dfg. Asdihjk
sdfghjjnk sfghjk sdfghj sdfghhjj sdfgh asdighjk sd fghjk sadfghjk sdfghjk ertyui fghjkip;
sdfghjk sdfhj sdfphj asdgfhj asdfg dfghj asdfgh sdfgh sdfghj sdglhj asdighjm wsdighjk
sdfgn asdfeghjk sdgfhjk sdfghm agwsdfghjk sdfgh sdfgh sdfgh sdfghj sdfgh.

Kramsch (28) dfgh sdfgdfghj sdfg sdfghj sdfghj sdfg sadfgh sdfgh. Asd( sdfg sdfg asig
sagh sf ssg sfg sdfghjkl dfghjk dlghjk fgh sdfghj asdfg sdfghj sdfghjk sdfghj sdfghjk
asdfghj sdfghjk sdfghj sdfhj sghjk asdgfhjkl dfghjkl asdfghj sdfghj asdighjkl dghjkl
sdfghhjkll sdfghjk ghjkio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl sdfghjk sdfghjkl
sdfghjkl asdfghjk asfghjk sfghj asdfghj sfgh (Kramsch 205-206).

Kramsch (206) mm asdfgj asdfghj sd asdfghj sdfghj asdfghjkl dghjkl sdfghhjkll sd{ghjk
ghjkio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl sdfghjk asdfghj sdfghj asdfghjkl dghjkl
sdfghhjkll sdfghjk ghjkio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl sdfghjk asdfghj sdfghj
asdfghjkl dghjkl sdfghhjkll sdfghjk ghjkio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl
sdfghjk. Brown (165) asdlghj sdfghj asdfghjkl dghjkl sdfghhjkll sdfghjk ghjkio fghjkkl
dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl sdfghjk asdfghj sdfghj asdfghjkl dghjkl sdfghhjkll sdfghjk
ghjkio {ghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl sdfghjk. Byram (94) asdfghj sdfgh;
asdfghjkl dghjkl sdfghhjkll sdfghjk ghjkio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dighjkl .
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CHAPTER 2. THE RESEARCH

2.1, Introduction

Ascvf asdfg fg sadfghjkl asdgfhj asdfghjk asdfghjk, asdfghj sdfghjk asdfgh asdfghj asdfgh
asdfghj sfgh asdfghjk sdfghj, asdfghj asdfghj sdlghj asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl
sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgfhjk sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdlighjkl;
sdlghjkl asdfghj sdlghj dfghjk sdighj sdfghj sdfghj zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk
sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk®.

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdigh sdlghjk sfghijkl sdfghjkl asdgfhjk
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdfghj sdighj
zsdfghjk dfighjkl sdfghjkl asdfghjk sd{ghjsdfgh sdfghjkl scdfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfgtyhujkl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghj fghy.

2.2, Methodology

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgthjk
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dighjk sdfghj sdfghj sdfghj
zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk dsfghjkl
asrlgtyhujkl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghj fghj.

2. 2. 1. Materials and instruments used for the analysis
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CHAPTER 3. DATA ANALYSIS

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdighjkl asdgthjk
sdfgh sdfghjkl edgfhijkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdfghj sdfghj
zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dighjk dsfghikl
asrfptyhujkl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdlghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdfghjkl asd{ghj asdfgh sdfghjj sadfgh; fghj.

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgfhjk
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdfghj sdfghj
zsdfohjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdlghjkl scdfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfgtyhujkl asdfghjkl asdighjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghj fghj (See Appendix A).

Asdfghj sdlgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghikl asdgfhjk
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdfghj sdfghj
zsdlghjk dfehjkl sdfohjkl asdfghjk sdfghjsdfeh sdfghjkl sedfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfgtyhujkl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdigh
bsadfgh sadlghj sdfghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghj fghj. Asdlg dhjk fghjk gik
sdfghj ghik dd asdfgh xvgbh asdfgh sdfghjv asdigh sdfghj dfghbj asdfgh asdfgh asdfg
asd{gh sdfghj sdfgh vsdfghjk sdfghj asdfhj sdgfh sdfghj sdfghjk fghik ghikl gfhjk asdfgh
asdfgh.

Table 1. Staaaa aaaaaa ghjkl asdfgh,

Question Percentage

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgfhjk
sdfgh sdfghjkl edglhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdfghj sdfghj
zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfgh_llf dfghjk dsfghjkl
asrfotyhujkl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghik s gh} s&%'qlf gsdfgh sdfgh
bsadfgh sadlghj sdlghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghj; sadf




sdfghjk asdfg sdfgh dfgh wsdfghjkn sdfghjk sdfghjk sdfghjk sdfghj dfghj sdlzhj sdigh;
sdfghj.

Figure 1. Asdfghj asdfg asdgth asdfgh .
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APPENDIX A - STUDENTS’ QUESTIONNAIRE




